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یادداشت روز

یک روز پس از انتشار خبر توافق وزیر خارجه ایران با مدیر 
کل آژانس بین‌المللی انرژی هســته‌ای در قاهره برای از 
سرگیری نظارت آژانس، روز پنج شنبه ۲۰ شهریور جمعی 
از دانشجویان در مقابل شــورای عالی امنیت ملی تجمع 
کردند و با سر دادن شعارهایی، سیاست های غیرمستقل 
آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی را محکوم کرده و نســبت 
به تهدید امنیت ملی از طریق اجازه دسترســی بازرســان 
هشــدار دادند. در شبکه های اجتماعی و بعضی رسانه‌ها 
همچنین از ســوی بعضی از ســلبریتی ها به شدت به این 
تجمع حمله شــد و حتی با زوم کردن روی تصاویر افراد 
از اینکه خیلی کم ســن و سال هستند و سیاست خارجی 
عرصه بازی های کودکانه نیست، سخن گفتند و یا اینکه 
چون وزیر خارجه بدون اذن رهبری چنین توافقی را انجام 
نــداده پس حق مخالفت ندارید و این کار تقابل با رهبری 

و نظام است و....
این نوع شیوه ها به بازتولید و توجیه خفقان می‌انجامد. 
فــارغ از اینکه در مواردی حتی از لحاظ سیاســی، لازم 
است صدای مخالفی وجود داشته باشد تا امکان چانه‌زنی 
در مذاکرات بــا طرف هایی که جز به منطق زور و تحمیل 
اراده خود نمی‌اندیشند، وجود داشته باشد و این واقعیت را 
نشان دهد که دیدگاه های مخالفی با آنان وجود دارد و آنها 
فکر نکنند که هیچ مشکل و مانعی برای تحمیل اراده‌شان 
نیست اما از لحاظ حقوقی برخی واکنش ها به این تجمع 
حائز اهمیت است. باید از هر فرصتی برای نهادینه کردن 
حق آزادی بیان و تجمع اســتفاده کرد. اگر هرگاه ســخن 
یا تجمعی، مخالف نظر مــا بود از ممنوعیتش دفاع کنیم 
و هر جا موافق ما بود اگر ممنوع شــد، فریاد اعتراض به 
ســلب آزادی ها را سر بدهیم تا قیامت هم به حقوق مدنی 
و شهروندی دســت نخواهیم یافت. ما باید از آزادی بیان 
مخالف خــود نیز دفاع کنیم و در مورد تجمع ذکر شــده 
آنچه باید مورد سرزنش قرار بگیرد، رفتار دوگانه نهادهای 
امنیتی و وزارت کشور است که در برابر بعضی از تجمعات 
تســامح کامل دارند و عده‌ای اجــازه دارند هر زمان و هر 
مکان که خواستند، اعتراض کنند ولی عده دیگری نه تنها 
حق تجمع ندارند بلکه در صورت تجمع مســالمت آمیز و‌ 
حتی صنفی هم با آنان برخورد می شود مانند تجمع معلمان 
در اعتــراض به عدم اجرای قانــون رتبه بندی که منجر به 
بازداشــت و پرونده ســازی و مجازات آنان شد. بنابراین 
مخالفت وســیعی که در ایکس و برخی رســانه‌ با تجمع 
شمار اندکی از دانشجویان جلوی دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی مشــاهده شــد به ویژه با اســتدلال هایی که 
نمونه‌اش ذکر شــد بــا رفتارهای دوگانه وزارت کشــور، 
تفاوتی ندارد و کمک به تثبیت هنجارهای ضد دموکراتیک 
است. باید این رفتار دوگانه را سرزنش کرد که چرا دیگران 
نمی توانند بدون ریسک تجمع کنند اما شایسته نیست با 
حق اعتراض و آزادی بیان و تجمع دانشــجویان در برابر 
شــورای عالی امنیت ملی مخالفت شــود ولو اینکه مورد 
قبول ما نباشد. البته برخی به این دلیل که تجمع یاد شده 
بدون مجوز بوده با آن مخالفــت کرده‌اند. این موضع نیز 
فقط از باب رفتار دوگانه موجه اســت یعنی اینکه وزارت 
کشور بسیاری از تجمعات دیگر را به صرف نداشتن مجوز 
ممانعت می کنــد اما اگر بخواهیم طبــق اصل ۲۷ قانون 
اساســی داوری کنیم، برگزاری تجمعات اساســاًً نیاز به 
مجوز ندارد و برای برگــزاری تجمعات صرفاًً باید از قبل 
به نهادهای ذی‌ربط اطلاع‌رسانی شود و افراد یا گروه های 
مشخصی، مسئولیت آن را به عهده بگیرند. پیش کشیدن 
بحث ضرورت مجوز برای مخالفت با تجمعی مانند آنچه 
چندی پیش علیه توقف قانــون حجاب اجباری انجام و 
منجر به برخورد پلیس با برگزارکنندگانش شد و یا اجتماع 
پنج شنبه در برابر شــورای‌عالی امنیت ملی، ناخواسته به 
تأیید و تثبیت کار نادرســتی می‌انجامد که سال هاســت، 
انجام شده و مجوز را بهانه‌ای برای اجرای اصل ۲۷ قانون 
اساســی کرده‌اند. همین که تجمعی مسالمت آمیز باشد و 
از قبل به نهادهای مســئول حفظ امنیت اطلاع داده شده 
باشد، کافی است، چه از ســوی موافقان توافق با آژانس 
باشد چه از سوی مخالفان، چه از سوی موافقان با حجاب 

اجباری باشد چه از سوی مخالفانش.

رفتار دوگانه وزارت کشور
درباره تجمع مخالفان توافق ایران 

با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

پنهان کاری  اتهام 
به لاریجانی و عراقچی

واکنش تندروهای مجلس 
به توافق ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی

در بحبوحه بحرانی بی ســابقه که نپال را درگیر ناآرامی های گسترده 
کــرده و بــه برکناری کی پی شــارما اُُلــی از مقام نخســت وزیری 
انجامیده، انتصاب نخست وزیر موقت جدید به  عنوان نقطه‌ عطفی 
تاریخی در مسیر سیاسی این کشور شناخته می شود. رئیس جمهور 
نپال با تصمیمی جســورانه و کم سابقه، سوشیلا کارکی، رئیس پیشــین دیوان عالی را به عنوان نخست وزیر موقت 
منصوب کرده اســت؛ زنی که برای نخستین  بار در تاریخ این کشور کوهستانی، زمام امور اجرایی را در دست گرفته 

و به نمادی از تحول و امید در دل بحران بدل شده است.
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با اعتراض و خشم نسل Z در کشور نپال، دولت به‌دلیل ناکارآمدی
فامیل سالاری، فساد سیستماتیک و فیلترینگ گسترده شبکه های اجتماعی 

سقوط کرد و معترضان دولت جدیدی را تشکیل دادند

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

عمادالدین باقی 
جامعه‌‌شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر
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سال هشتم  شماره 022060
بررسی رویدادهای سیاسییک شنبه 23 شهریور 1404 میهن

گــزارش جدید مرکز پژوهش ها نشــان می‌دهد، تحریم های 
ســازمان ملل برخلاف تحریم های آمریکا، اقتصاد ایران را فلج 

نمی کند و کشور ابزارهای کافی برای مدیریت اثرات آن دارد.
مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در گزارشی تازه، 
ســازوکار ماشــه و تبعات اقتصادی احتمالی آن را بررسی کرده 
اســت. این گزارش با تأکید بر اینکه استفاده از مکانیسم ماشه 
توسط سه کشور اروپایی فاقد وجاهت حقوقی است، می گوید 
نگرانی ها درباره تأثیر اقتصادی این اقدام، »نه چندان قابل توجه 

و قابل مدیریت« است.
یکــی از نکات مهم گزارش، تفاوت ماهوی میان تحریم های 
شــورای امنیت و تحریم‌های ثانویه آمریکاســت. تحریم های 
ســازمان ملل بیشــتر هدفمند و اشــاعه محور هســتند؛ یعنی 
تمرکزشــان بر محدود کردن برنامه های هســته‌ای و موشــکی 
ایران، کنترل صــادرات اقلام با کاربرد دوگانه و مسدودســازی 
دارایی نهادهای مشــخص است. در مقابل، تحریم های آمریکا 
اقتصادمحــور بوده و با هدف فلج کردن بخش های حیاتی مانند 
نفت و بانکداری اعمال می شــوند. به همین دلیل فعال ســازی 

ماشه به خودی خود فشار اقتصادی تازه‌ای به اقتصاد کشور وارد 
نمی کند. اثر اصلی ماشــه، محدودسازی صادرات فناوری های 
دوگانه اســت. این محدودیت ها ممکن است بر برخی بخش ها 
فشــار وارد کند اما تجربه ایران در مدیریت شبکه‌های تأمین و 
عبــور از محدودیت ها، آن را قابل کنتــرل می کند. علاوه بر این 
عدم هماهنگی کامل کشــورهای بزرگ مثل چین و روســیه با 
اجرای این تحریم ها، تنفس اقتصادی نســبی برای ایران فراهم 

می‌آورد.
ســازوکار بازرســی محموله‌ها نیز از محدودیت های جدی 
برخوردار اســت. طبق قطعنامه های گذشــته، کشورها تنها در 
صورت وجود دلایل معقول می توانند، محموله ها را بازرسی کنند 
و این شرط مانع از بازرســی بی‌رویه یا توقیف کشتی های ایران 
می شــود. به این ترتیب امکان ایجاد محاصــره دریایی یا توقف 

جدی صادرات تقریبا منتفی است.
گزارش همچنین اشــاره می‌کند که افزودن نام های جدید به 
فهرست تحریم ها یا تشــکیل مجدد پنل کارشناسان به اجماع 
شــورای امنیت نیاز دارد و با توجه به حق  وتوی چین و روسیه 

عملا دشــوار اســت. در نتیجــه احتمال شــکل‌گیری اجماع 
بین‌المللی برای فشار بیشتر علیه ایران کاهش یافته است.

از ســوی دیگر، برخی نگرانی ها درباره فشار سیاسی آمریکا 
بر شرکای تجاری ایران، به‌ویژه چین، مطرح شده است. گزارش 
یادآور می شود که این فشارها، مستقل از ماشه هستند و حتی در 
شرایط تعلیق تحریم های سازمان ملل نیز واشنگتن از ابزارهایی 
مانند تحریم های ثانویه و تعرفه های تجاری برای محدود کردن 

همکاری اقتصادی با ایران استفاده کرده است.
مرکز پژوهش‌های مجلس در نهایت تأکید می کند که با وجود 
ایــن نگرانی ها، اقتصاد کلان ایران در بخش هایی مانند صادرات 
نفت، پتروشیمی و تسویه مالی بدون چالش جدی ادامه می یابد 
و تکانه هــای روانی کوتاه  مدت نیز با مدیریت صحیح اقتصادی 
و رســانه‌ای قابل کنترل اســت. به عبارت دیگر، گزارش نتیجه 
می گیرد که مکانیســم ماشــه اگرچه از منظر سیاسی و حقوقی 
مورد توجه است اما در عمل تهدیدی جدی برای اقتصاد کشور 
ایجاد نمی کنــد و ایران با تجربه، ظرفیت و همکاری شــرکای 

استراتژیک، می تواند اثرات آن را به طور مؤثر مدیریت کند.

اثر ماشه قابل مدیریت استاثر ماشه قابل مدیریت است
گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس از بررسی سازوکار ماشه و تبعات آن

پژوهش

پاستور

گروه سیاســی: رئیس جمهور، روز گذشــته در جلســه 
پیگیری تحول آموزشی با صراحت اعلام کرد که آموزش 
در ایران نمی تواند همچنان بر مدار گذشته حرکت کند. به 
گفته او، مدارس امروز باید جامع، پویا و هم‌افزا باشــند 
و دیگر ســاخت دو یا ســه کلاس، پاسخگوی نیازهای 

جامعه در حال تغییر نیست.
پزشکیان در این نشست با تأکید بر لزوم طراحی جامع 
مدارس گفت: »مجموعه آموزشی باید مثل یک موجود 
زنده عمل کنــد. همان طور که اندام هــای مختلف بدن 
هماهنگ با هم فعالیت می کنند، اجزای نظام آموزشی هم 
باید پیوستگی و هماهنگی ساختاری داشته باشند«. او 
معتقد است، مدارس جامع می توانند دسترسی عادلانه به 

آموزش را برای جمعیت رو به رشد کشور تضمین کنند.
رئیس جمهور در ادامه با انتقاد از تصمیم‌های پراکنده و 
غیرمبنایی گذشته تصریح کرد: آموزش فردی معلم کافی 
نیست. باید از فضاهای آموزشی، کتابخانه ها، امکانات 
ورزشی و کار تیمی به‌ صورت هم‌افزا استفاده کرد. به گفته 
او، مسئولیت اصلی این تحول بر دوش وزارت آموزش و 
پرورش است؛ وزارتخانه‌ای که باید جایگاه امروز ایران در 
عرصه جهانی را بسنجد و برای رسیدن به نقطه مطلوب 

برنامه‌ریزی کند.
یکی از محورهای اصلی ســخنان پزشکیان، تناسب 
آموزش بــا نیاز بازار کار بــود. او هشــدار داد که مازاد 
فارغ‌التحصیلان در رشــته هایی چون حقوق و مهندسی 
نتیجــه نبود ارتبــاط آموزش با واقعیت هــای اقتصادی 
اســت. در نگاه او، نظام آموزشی باید به گونه‌ای طراحی 
شود که دانش آموزان از دوران مدرسه مهارت های شغلی، 
تعامــل اجتماعی و کار تیمی را بیاموزند و مســیر کاری 

مشخصی پیش روی خود داشته باشند.
پزشــکیان همچنین بر نقش حیاتی زیرساخت های 
دیجیتال در مدارس تأکید کرد. او گفت: »کشــور نباید 
از آموزش های آنلاین محــروم بماند. تجهیز مدارس به 
ابزارهای الکترونیک، وایت بردهای هوشــمند و توسعه 
شبکه شــاد باید در اولویت باشد«. به باور او، مشارکت 
مردم و بهره گیری از ظرفیت مسئولیت اجتماعی، می تواند 

بخشی از هزینه ها را پوشش دهد.
رئیس جمهــور در بخش دیگری از ســخنان خود به 
اهمیــت پیوند آموزش با توســعه شــهری پرداخت. او 
تأکید کرد که در طراحی شــهرها باید فضاهای آموزشی 
به طور جدی در نظر گرفته شود و مدیران محلی آموزش 
و پرورش و نوســازی مدارس باید طرح های مشترک و 

ادغام‌ شده، ارائه دهند.
پزشــکیان افزود: »اگر ۱۶ میلیــون دانش آموز داریم 
باید زیرساخت های متناسب برای معلمان، تولید محتوا 
و تجهیزات فراهم کنیم و این هزینه ها را بر اســاس توان 
اقتصادی خانواده ها تنظیم نماییم«. او باور دارد که آینده 
کشــور در گرو نظام آموزشی اســت که بتواند فرزندان را 
به نیروهایی متخصص و متعهد تبدیل کند، نه نسلی که 

آرزوهایش را در مهاجرت جست‌وجو کند.
اشاره او به ضرورت احیای مشوق ها و مقررات برای 
هنرســتان ها نیز حاکی از نگاه متفاوت دولت به آموزش 
فنی و حرفه‌ای اســت؛ بخشی که در کشورهای پیشرفته 
جایگاهی محوری دارد اما در ایران سال ها مغفول مانده 
است. به گفته پزشــکیان، آموزش های فنی باید همسو 
با کشــش بازار و متناســب با نوع خدمت و تنوع شغلی 

طراحی شود.
در جمع بندی، رئیس جمهور تأکید کرد که »ساختن 
دو کلاس دیگر پاسخگو نیست« و باید تصویر دقیقی از 
نقطه ایده آل ترسیم شود تا نظام آموزشی بتواند با سرعت 
تحولات جهانی همراه شود. او از مدیران خواست زمان 
را از دســت ندهند و تنها به دوران مســئولیت خود فکر 
نکنند چراکه آینده کشــور به کیفیــت آموزش امروز گره 

خورده است.

 پس از اعلام توافق ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه با 
رافائل گروســی، دبیــرکل آژانس بین‌المللی انــرژی اتمی در قاهره، 
فضای سیاســی کشور، صحنه جدال موافقان و مخالفان این توافق و 
مجلس به کانون اصلی اعتراض علیه آن بدل شــده است. نمایندگان 
تندرو و اعضای جبهه پایداری از هشــدار درباره نقض عزت ملی و 
تکرار تجربه برجام گرفته تا تهدید صریح به اســتیضاح وزیر خارجه 
را مطرح کرده‌انــد. آنان عراقچی را به پنهــان کاری متهم می کنند و 
حامیان توافق از جمله لاریجانی را ساده‌اندیش می خوانند که امنیت 
کشــور را به خطر انداخته‌اند. همزمان، خواست انتشار عمومی متن 

توافق و تاکید بر ضرورت کسب موافقت شورای عالی 
امنیت ملی به محور اصلی انتقادات بدل شده است؛ 
در حالی که نمایندگان مدعی‌اند چنین مجوزی اخذ 
نشده اما خود شــورا تاکنون در این  باره موضع گیری 

رسمی نداشته است.

شروع انتقادها
یــک روز پــس از اعلام تفاهم قاهــره، روح‌الله 
نجابت، عضو هیأت رئیســه کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی در گفت‌وگویی تند مدعی شد، 
آژانــس بین‌المللی انــرژی اتمی در گذشــته با درز 
اطلاعات به دشمنان، خســارت هایی به کشور وارد 
کرده است. او گفت قانون مجلس هیچ ابهامی ندارد 
و همکاری با آژانس تا تحقق شــروط مشخص باید 

تعلیق شــود. نجابت تأکید کرد که جزئیات توافــق باید از زبان وزیر 
خارجه بیان شــود و مجلس در اجرای قانون »مصر و جدی« است. 
این مواضع به  ســرعت در رســانه های اصولگرا بازتــاب یافت و به 

جرقه‌ای تازه برای حملات بعدی بدل شد.
یک روز بعد، عباس گودرزی، نماینده بروجرد و سخنگوی هیأت 
رئیســه مجلس با یادآوری قانون تیرماه ۱۴۰۴ گفت: »آقای عراقچی 
باید نسبت به مصوبه مجلس التزام داشته باشد و شورای عالی امنیت 
ملی مراقبــت کند«. او افــزود که نظارت مجلس حتــی در غیاب 

جلسات علنی تعطیل بردار نیست.
مجید دوســتعلی، نماینده کرمان و راور نیز در یادداشتی نوشت: 
»هــر توافقی بدون تصویب شــورای عالی امنیت ملــی و تأیید مقام 
رهبری فاقد اعتبار اجرایی اســت«. او حتی یادآور شد که برای ترک 

فعل یا اجرای ناقص تعهدات مجازات تعیین شده است.

فشار مضاعف از کمیسیون و تریبون ها
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیســیون امنیت ملی در شبکه خبر 
توافق قاهره را زیر ســؤال برد و مدعی شــد، برخی بازرسان آژانس 
در گذشــته نقش جاســوس را ایفا کرده‌اند. او تأکید کرد که امنیت 

دانشمندان هسته‌ای و به رســمیت شناختن حقوق ایران، خط قرمز 
مجلس است. ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون امنیت ملی نیز هشدار 
داد که هیچ تفســیری مغایر با قانون مجلس پذیرفته نیست و دستور 
تشکیل جلسه اضطراری کمیســیون با حضور وزیر خارجه را صادر 
کرد. او تهدید کرد اگر کوچک ترین انحرافی در توافق وجود داشــته 

باشد، مجلس وارد عمل خواهد شد.
انتقادات خیلی زود از صحن مجلس فراتر رفت. روزنامه کیهان در 
یادداشتی تند خطاب به عراقچی نوشت: »چرا باید گروسی و دیگران 

از متن توافق مطلع باشند اما ملت ایران در بی خبری بمانند«؟
امیرحســین ثابتی، فعال رســانه‌ای نزدیک به جبهه پایداری در 
فضای مجازی نوشــت: »به وزیر خارجه پیشنهاد می‌کنم برای پایان 
دادن بــه حرف و حدیث ها، متن نهایی با آژانس را منتشــر کند چون 
وقتی متن نهایی و مفاد آن را گروسی که جاسوس اسرائیلی هاست در 

اختیار دارد، دیگر محرمانگی بی معنی است و مردم ایران نامحرم‌تر از 
گروسی نیستند«. او یادآور شد که در برجام نیز عراقچی با روایت های 
متفاوت، واقعیت را پنهان می کرد و نهایتا روایت آمریکایی ها درست 

از آب درآمد«.
حمید رســایی هم در کانال خود ادعا کرد: »آژانس تضمینی برای 
جلوگیری از حمله اسرائیل به دانشمندان ایرانی ندارد بنابراین بخشی 
از مطالبات مجلس اساسا قابل تحقق نیست«. او بار دیگر خواستار 

انتشار عمومی متن توافق شد.
مرتضی محمودی، نماینده دیگر مجلس، توافق اخیر را »مملو از 
ابهام« توصیف کرد و از نگرانی بابت تکرار مسیر پرهزینه برجام گفت. 
اما کامران غضنفری، نماینده تهران، پا را فراتر گذاشــت و در فضای 
مجازی خطاب به عراقچی نوشت: »یا متن توافق را فورا منتشر کنید 
یا خودتان را برای اســتیضاح آماده کنید. ما بر سر منافع ملی با هیچ 

احدالناسی شوخی نداریم«.
این تهدید صریح نشــان داد، مخالفان صرفا به مصاحبه و بیانیه 
بسنده نکرده و قصد دارند، ابزارهای حقوقی را نیز علیه وزیر خارجه 
بــه کار گیرند. هم‌زمان بیش از ۶۰ نماینده نیــز طی نامه‌ای به رئیس 
مجلس خواستار برگزاری جلسه فوق‌العاده برای بررسی توافق شدند.

پاسخ تیم دیپلماسی
ســیدعباس عراقچی در واکنش به این فضاسازی ها گفته است که 
توافق قاهره در چارچوب قوانین کشــور و بــا رعایت همه ملاحظات 
امنیتی و حقوقی شــکل گرفته اســت. او تأکید دارد که هیچ تعهدی 
خلاف مصوبــات مجلس یا بدون هماهنگی نهادهای ذی‌ربط پذیرفته 
نشــده و تمامی درخواســت های آژانس صرفا از مسیر قانونی پیگیری 
خواهد شد. عراقچی همچنین هشدار داده که جنجال‌آفرینی سیاسی 
نبایــد جای منافع ملــی را بگیرد. با وجود ایــن توضیحات اما بدبینی 
مخالفان فروکش نکرد و فشارها برای انتشار متن رسمی افزایش یافت.

بهارستان؛ میدان نبرد 
سرانجام نیز فشارها نتیجه داد و به دستور قالیباف، رئیس مجلس، 
روز گذشته نشست اضطراری کمیسیون امنیت ملی با حضور عراقچی 
برگزار شد. ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون، پیش از 
جلســه اعلام کرد: »اگر توافق مطابق قانون باشــد، 
مجلــس از آن حمایت خواهد کــرد اما اگر خلاف یا 
انحرافی باشــد بر اســاس تبصره ۲ قانون وارد عمل 

می شویم«.
به نظر می‌رسد، مجلس و دولت اکنون در نقطه‌ای 
حســاس قرار گرفته‌اند؛ جایی که توافق هسته‌ای نه 
فقط موضوعی فنی بلکه به ابزار جدال سیاسی تبدیل 
شده اســت. جبهه پایداری و تندروها می خواهند با 
فشار افکار عمومی و رسانه‌ای، عراقچی را به موضع 
دفاعی بکشانند و ابتکار عمل را از دولت بگیرند. در 
مقابل، دولــت تلاش می کند توافق قاهره را به‌ عنوان 
دســتاوردی بــرای کاهش فشــارها و تثبیت حقوق 

هسته‌ای ایران معرفی کند.
واقعیت این اســت که توافق قاهره، بخشــی از روندی است که 
می تواند، ایران را از بن بست های سیاسی و فشارهای خارجی برهاند. 
اما آنچه در مجلس می گذرد، نشان می‌دهد که این توافق بیش از آنکه 
از زاویه منافع ملی دیده شــود به میدان رقابت های جناحی بدل شده 
است. اما تجربه نشان داده که تقابل های جناحی و استفاده ابزاری از 
پرونده هسته‌ای نه تنها دستاوردی برای کشور ندارد بلکه هزینه های 
ســنگینی به اقتصاد و امنیت ملی تحمیل می کند. در مقابل، مســیر 
دیپلماسی و تعامل سازنده با نهادهای بین‌المللی می تواند ضمن حفظ 
حقوق ایران، زمینه ساز کاهش فشارها و افزایش فرصت های سیاسی 

و اقتصادی شود.
در حال حاضــر حمایت از تیم مذاکره کننده ضرورتی اجتناب ناپذیر 
است. چرا که عراقچی و تیم او تلاش می کنند با کمترین هزینه بیشترین 
دستاورد را برای کشور رقم بزنند. البته منتقدان نیز حق دارند، سؤالات 
خود را مطرح کنند اما تبدیل این پرســش ها به اتهام خیانت یا تهدید به 
استیضاح نه به نفع مجلس است و نه به نفع ملت. توافق قاهره را می توان 
فرصتی دانســت بــرای بازتعریف رابطه ایران با آژانــس، تثبیت حقوق 
هسته‌ای و کاستن از فشارهای سیاسی، اگر به جای تقابل از این فرصت 

برای تقویت موقعیت کشور در عرصه بین‌الملل استفاده شود.

نمایندگان تندرو مجلس از خیانت دیپلمات ها تا تهدید به استیضاح وزیر امورخارجه سخن گفتند

 کلیدهای
عدالت آموزشی آینده

 پزشکیان: مدرسه چهار کلاسه
دیگر جواب نمی دهد

اتهام پنهان کاری
عاطفه شمس
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گروه بین‌الملل: مجمع عمومی سازمان ملل متحد روز جمعه 
۱۲ ســپتامبر، برابر با ۲۱ شهریور ۱۴۰۴، شــاهد رأی گیری و 
تصویب طرحی بود که بار دیگر مساله تشکیل دولت فلسطینی 
با راهکار موســوم به »دو دولتی« را مــورد تأکید قرار می‌داد. 
در نتیجــه این رأی گیری، مجمع عمومی ســازمان ملل متحد 
با اکثریت قاطع به قطعنامه‌ای که توســط فرانسه و عربستان 
 ســعودی ارائه شــده بود و »اعلامیه نیویورک« در مورد حل 
مسالمت آمیز مســاله فلســطین و اجرای راه حل دو دولتی و 
تشکیل کشور فلسطین را تأیید می کرد، رأی داد. این قطعنامه 
با کســب ۱۴۲ رأی مثبت، ۱۰ رأی مخالــف و ۱۲ رأی ممتنع، 
»اعلامیه نیویورک« درباره حل‌وفصل مسالمت‌آمیز موضوع 
فلســطین و راهــکار دو دولتــی را تصویب کــرد. اعلامیه ‌7 
صفحه‌ای نیویورک، نتیجه یک کنفرانس بین‌المللی در سازمان 
ملل متحد در ماه ژوئیه به میزبانی عربستان  سعودی و فرانسه 
درباره این مناقشه چند دهه‌ای است. ایالات متحده و اسرائیل 
این رویداد را تحریم کردند. این طرح که با رأی مخالف آمریکا 
و رژیم اســرائیل مواجه شــد، یک روز پس از آن تصویب شد 
که »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل، اعلام کرد کشور 
فلسطین تشکیل نخواهد شــد. نکته قابل  تأمل در رأی گیری 
روز جمعه، عدم حضور جمهوری اسلامی ایران به  عنوان یکی 
از حامیان مهم مساله فلســطین بود؛ غیبتی که شاید موجب 
ایجاد ابهام در نقش آفرینی تهران در قبال مساله نخست جهان 
اسلام در سازمان ملل متحد شــده باشد. در این ‌باره اشاره به 
این نکته ضروری است که موضع ایران درباره مساله فلسطین 

همواره بر یک اصل بنیادین اســتوار بوده است: صلح پایدار و 
واقعی تنها زمانی محقق می شود که حقوق تاریخی و غیرقابل‌ 
ســلب ملت فلسطین به رسمیت شناخته شود. در طول چهار 
دهه گذشــته تهران بارها اعلام کرده که راهکار موسوم به »دو 
دولتی« در شرایط فعلی نه تنها قادر به پایان دادن به بحران غرب 
آسیا نیست بلکه با نادیده گرفتن ریشه های اصلی درگیری عملًاً 
به تداوم وضعیت موجود یاری می‌رساند. ایران در توضیح علل 
خودداری از مشــارکت در رأی گیری مجمع عمومی سازمان 
ملل درباره قطعنامه پیشنهادی فرانســه و عربستان‌ سعودی 
بر این نکته تأکید کرده اســت که این بیانیه نه تنها به ریشه های 
واقعی بحران فلســطین و منطقه غرب آســیا نمی پردازد بلکه 
راه حلی عملی و واقع بینانه بــرای پایان دادن به این درگیری ها 
هــم ارائه نمی‌دهد. ایران همچنین بــه  صراحت اعلام کرده که 
درخواست بیانیه برای خلع سلاح گروه های مقاومت فلسطینی 
بــرخلاف اصول جمهوری‌ اسلامی ایران اســت. با خودداری 
از مشــارکت در رأی گیری اخیر مجمــع عمومی درباره بیانیه 
نیویورک، ایران بار دیگر بر موضع اصولی و دیرینه خود تأکید 
کــرد؛ موضعی که اشــغالگری و سیاســت های آپارتاید رژیم 
صهیونیســتی را ریشــه اصلی بحران می‌داند و هرگونه راه حل 
تحمیلی و ناعادلانه را محکوم می کند. ایران معتقد اســت که 
حذف موضوعاتی چون حق دفاع مشروع فلسطینیان و ایجاد 
منطقه عاری از سلاح های هسته‌ای، بیانیه مذکور را از اعتبار 
حقوقی و سیاسی تهی کرده و نشان می‌دهد که تنها راه تحقق 
صلح پایدار، برگزاری همه پرســی آزاد در میان ساکنان اصلی 

فلسطین و اتکای کامل به اراده مردم این سرزمین است. حذف 
حقوق ملت‌های تحت اشــغال عملًاً فلســطینیان را در برابر 

اشغالگری بی‌دفاع می گذارد.

واکنش ها به تصویب »اعلامیه نیویورک«
رئیس جمهور فرانسه تصویب »اعلامیه نیویورک« در مجمع 
عمومی ســازمان ملل را گامی در مســیر حرکت به ‌سوی صلح 
دانست و بر حمایت پاریس از تشکیل کشور فلسطین تأکید کرد.
تشــکیلات خودگردان فلســطین نیز از رأی قاطع اکثریت 
کشــورها برای تصویب اعلامیــه نیویــورک و ضمائم آن به‌ 
عنوان نتیجه کنفرانس سازمان ملل متحد در مورد حل‌وفصل 
مسالمت آمیز مساله فلسطین و اجرای راه حل دو دولتی که به 
ریاست عربســتان و فرانسه برگزار شد، استقبال کرد. جنبش 
آزادی بخــش ملی فلســطین )فتح( نیــز از رأی قاطع مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحــد که با اکثریت قاطــع، اعلامیه 
نیویورک و ضمائم آن را تصویب کرد و آن را به یک سند رسمی 
ســازمان ملل متحد در تأیید راه حل دو کشــور و تجسم حق 
مردم فلسطین برای تعیین سرنوشت خود و تأسیس یک کشور 
مستقل با پایتختی اورشلیم شرقی تبدیل کرد، استقبال نمود. 

دبیرکل اتحادیه عرب نیز از این اقدام اســتقبال کرد. »جمال 
رشدی«، سخنگوی »احمد ابوالغیط«، دبیرکل اتحادیه عرب 
گفت کــه رأی قاطع به نفع این قطعنامه نشــان‌دهنده اجماع 
فزاینده بین‌المللی در مورد لزوم پیشبرد اجرای راه حل دو دولتی 
است و خاطرنشان کرد، کشــورهایی که به این قطعنامه رأی 

مثبت ندادند، در سمت اشتباه تاریخ قرار دارند.

مسیر دشوار تحقق دولت فلسطین
 از منظر حقوقی، قطعنامه های مجمع عمومی الزام آور نیستند 
اما پشتوانه‌ای نمادین برای فشــار سیاسی بر اسرائیل و حامیانش 
ایجاد می کنند. اگرچه اعلامیه فرصتی برای بهبود نســبی شرایط 
انســانی و بازســازی زیرســاخت ها فراهم می آورد، نبود ضمانت 
اجرایی و شــکاف های داخلی فلســطینی )میــان فتح و حماس( 
می تواند کارآمدی آن را کاهش دهد. به  طور کلی، اعلامیه نیویورک 
بیشــتر یک سرمایه سیاســی و نمادین برای فلسطین است تا یک 
توافق الزام آور. آینده آن وابسته به توانایی رهبران فلسطینی در ایجاد 
همگرایی داخلی، جذب کمک های عملی بین‌المللی و یافتن راهی 
برای تعامل با بازیگران مخالف کلیدی اســت. در غیر این صورت، 

این سند خطر دارد به یک بیانیه دیپلماتیک بی‌اثر بدل شود.

از فیلترینگ تا آتش سوزی در خیابان ها
همه‌ چیز از روز دوشــنبه ۸ ســپتامبر )۱۷ شهریور( آغاز شد؛ زمانی 
که دولت نپال تصمیم به فیلتر کردن رسانه های اجتماعی گرفت. این 
اقدام جرقه‌ای بود برای آغاز تظاهرات گسترده در کاتماندو، پایتخت 
کشــور. اعتراضات به سرعت رنگ خشــونت گرفت؛ معترضان به 
ساختمان های دولتی حمله کردند و پلیس با شلیک گلوله پاسخ داد. 
با وجود لغو ممنوعیت، موج نارضایتی فروکش نکرد و ده ها هزار نفر 
به پارلمان، اقامتگاه ریاست جمهوری و مراکز تجاری یورش بردند و 

آنها را به آتش کشیدند.

استعفا و فرار نخست‌وزیر
در پی شدت گرفتن خشونت ها، کی پی شارما اُُلی، نخست‌وزیر وقت، 
روز سه شنبه استعفا داد و از محل اقامت رسمی خود گریخت. ارتش 
نپال همان شــب، کنترل پایتخت را در دست گرفت و مذاکراتی را با 
معترضان و رئیس جمهور برای تشکیل دولت موقت آغاز کرد. پلیس 
نپال روز جمعه اعلام کرد که در جریان این ناآرامی ها، دســت کم ۵۱ 
نفر جان خود را از دســت داده‌اند. بیشتر قربانیان، معترضانی بودند 
که هدف شــلیک پلیس قرار گرفتند. همچنین تعدادی از زندانیان که 
قصد فرار از زندان کاتماندو را داشتند، کشته شدند. سه افسر پلیس 
نیز در میان جان باختگان هســتند. از سه شــنبه شب، ارتش مقررات 
منع رفت‌وآمد را در پایتخت اعمال کرده و تنها چند ساعت در روز به 
شهروندان اجازه خروج برای تهیه مایحتاج داده می شود. خیابان های 

کاتماندو اکنون تحت حفاظت سربازان قرار دارد.

Z اعتراض نسل
این اعتراضات که با عنوان »اعتراض نســل زد« 
شناخته می شــود، ابتدا واکنشــی به ممنوعیت 
رســانه های اجتماعی ماننــد فیس بوک، ایکس 
و یوتیــوب بود. دولــت اعلام کرده بــود که این 
پلتفرم ها حاضــر به ثبت نام در ســامانه  نظارتی 
کشــور نشــده‌اند. اما خیلی زود، اعتراضات به 
نمادی از نارضایتی عمیق تر تبدیل شــد؛ جوانان 
نپالی از فساد سیاســی، رکود اقتصادی و سبک 
زندگی اشرافی فرزندان سیاستمداران خشمگین 
بودند. ســقوط دولت نپــال را نمی تــوان صرفاًً 
نتیجه یک تصمیم شتاب‌زده دانست. این بحران 

حاصل سال ها بی ثباتی سیاســی، دولت های ائتلافی ناکارآمد، 
خویشاوندسالاری و فقدان پاسخگویی است. از زمان لغو نظام 
پادشاهی در سال ۲۰۰۸ هیچ دولتی نتوانسته، دوره کامل 5  ساله 
را به پایان برســاند. این ناکامی هــا، اعتماد عمومی به نهادهای 

سیاسی را به شدت تضعیف کرده است.

اقتصاد بحران‌زده و شکاف طبقاتی
بر اساس آمار بانک جهانی، نرخ بیکاری جوانان در نپال حدود 
۲۰ درصد اســت. روزانه بیش از 2 هزار جوان نپالی برای یافتن 
کار، راهی کشــورهای خاورمیانه و جنوب شرق آسیا می شوند. 
در مقابــل، فرزندان نخبگان سیاســی با زندگــی لوکس خود، 
نماد شکاف اقتصادی کشور شــده‌اند؛ موضوعی که در کمپین 

رسانه‌ای »Nepo Kid« به ‌وضوح برجسته شد.

نقش ارتش و آینده سیاسی کشور
اگرچه ارتش به طور رسمی تنها مسئول بازگرداندن نظم عمومی 
است اما در عمل کنترل اوضاع را در دست دارد. رئیس جمهور 
که از نظر قانون اساســی عالی ترین مقام کشــور اســت برای 
مدیریت بحران ناچار به همکاری نزدیک با ارتش شــده است. 
طبق گزارش الجزیــره، ارتش و رئیس جمهور از معترضان برای 
گفت‌وگو درباره آینده سیاسی کشــور دعوت کرده‌اند. از جمله 
مطالبات مطرح‌ شــده می توان بــه انحلال پارلمــان، برگزاری 
انتخابات زودهنگام، انتخاب مستقیم نخست‌وزیر توسط مردم، 
محدودیت دوره نخست‌وزیری و کاهش دوره نمایندگی مجلس 

اشاره کرد.

پپامدهای منطقه‌ای
تحولات اخیر نپال فراتر از مرزهای این کشــور محصور در خشکی 
در دامنه هــای جنوبی هیمالیــا اهمیت دارد زیرا این کشــور بین دو 
قدرت منطقه‌ای، چین و هند، قرار گرفته اســت. اگرچه نپال از نظر 
تاریخی به هند نزدیک است، سیاست های داخلی و سوگیری رهبران 
بر توازن نفوذ خارجی تأثیر گذاشــته است. نخست‌وزیر برکنار شده، 
اُُلی به طور گســترده به متمایل بودن به پکن شناخته می شد و سقوط 
او گمانه‌زنی هایــی درباره تغییر تعادل نفــوذ در کاتماندو ایجاد کرده 
است. تحلیلگران معتقدند، هند و چین هر دو خواهان ثبات و دولتی 
هســتند که منافع آنها را تأمین کند و هیــچ یک نمی‌خواهند دیگری 
نفوذ بیشــتری در نپال داشته باشــد. از نظر فرهنگی، بخش جنوبی 
نپال به هند نزدیک تر و بخش شمالی با چین شباهت دارد و سیاست 
سنتی کشــور، حفظ تعادل بین دو همسایه است. برخی کارشناسان 
بر این باورند که ســقوط اُُلی ممکن است، فرصتی برای هند باشد تا 
جنبش های طرفدار ســلطنت و نفوذ تاریخــی آن را احیا کند. با این 
حال معترضان نسل زد که موجب برکناری اُُلی شدند، ظاهراًً طرفدار 
بازگشت پادشاه سابق نیستند. پاکستان نیز تحولات نپال را زیر نظر 
دارد اما روابط نپال با پاکســتان از نظر استراتژیک محدود و عمدتاًً 
نمادین است و تأثیر قابل  توجهی در سیاست داخلی ندارد. در مجموع 
نپال همچنان تلاش می کند، توازن حساسی بین قدرت‌های منطقه‌ای 
برقرار کند و بحران سیاســی اخیر علاوه بر نابرابری داخلی، تأثیرات 
ژئوپلیتیکی قابل توجهی برای هند و چین دارد، در حالی که پاکستان 

نقش ثانویه‌ای ایفا می کند.

سناریوهای پیش ‌رو
اگر روند انتقال قدرت در چارچوب قانون اساســی 
فعلی باقی بماند، نخســت‌وزیر بعــدی باید از میان 
نمایندگان پارلمان انتخاب شــود. اما اگر سیســتم 
تغییر کنــد، گزینه هایی مانند قضات بازنشســته یا 
چهره های محبوب جوان نیز مطرح هستند. نپال در 
نقطه‌ای حساس از تاریخ خود ایستاده است؛ نقطه‌ای 
که می تواند، آغازگر اصلاحــات عمیق و بازتعریف 
ساختار سیاسی کشور باشد. آیا صدای نسل جدید 
شنیده خواهد شد؟ آیا ارتش نقش خود را محدود به 
حفظ امنیت نگه خواهد داشت؟ پاسخ این پرسش ها، 

آینده نپال را رقم خواهد زد.

 تصویب اعلامیه نیویورک برای آینده فلسطین
در مجمع عمومی سازمان ملل

دو کشوری!

زلزله سیاسی در نپالزلزله سیاسی در نپال
پس لرزه های حمله اســرائیل به قطــر پیامدهای 
منطقه‌ای و دیپلماتیک گســترده‌ای بر جای گذاشــته 
اســت. گزارش‌ رسانه های غربی حاکی از آن است که 
موساد طرحی برای تهاجم زمینی به قطر و ترور رهبران 
حمــاس در دوحه تهیه کرده بود امــا اجرای کامل آن 
متوقف و استفاده از مزدوران در قطر رد شد. هم‌چنین، 
پرتاب و مسیر موشــک ها توسط حسگرهای فضایی 
آمریکا ثبت و مقصد دوحه تأیید شــد اما اطلاع‌رسانی 
به واشــنگتن آن قدر دیر انجام شــد که دولت ایالات 
متحده فرصــت جلوگیری از عملیــات را نیافت. این 
رخدادها می تواند تلاش های آمریکا برای طراحی یک 
سامانه دفاع هوایی منطقه‌ای مشترک میان اسرائیل و 
کشورهای عربی را تضعیف کند؛ پروژه‌ای که هدف آن 
تقویت بازدارندگی علیه ایران اســت. در زمان حمله، 
نیروهای آمریکایی در مصر در رزمایشــی مشترک با 
قطر عربســتان و دیگر شــرکا حضور داشتند و اکنون 
پیامدهای این عملیات فراتر از معادلات نظامی صرف 
به حساب می آید. مصر در واکنش فعال شده و تلاش 
می کند، پشتیبانی عربی از ایده تشکیل »نیروی عربی 
مشترک« )شــبیه پیمان ناتو( را احیا کند؛ نیرویی که 
برای حمایت از هر کشور عربی در برابر حمله طراحی 
شده و قاهره پیشنهاد،؛ مشارکت حدود ۲۰ هزار نیروی 
خود را مطرح کرده است. مذاکرات با عربستان و سایر 
کشورها درباره سازوکار، ترکیب نیروها و نحوه تقسیم 
مسئولیت ها جریان دارد اما برخی دیپلمات ها هشدار 
می‌دهند که تشــکیل این نیرو نباید بــه بهانه‌ای برای 
اعلان جنگ علیه اســرائیل یا مداخله مستقیم تبدیل 
شــود. در فضای منطقــه‌ای، ایــران و بازیگران دیگر 
نیز تغییرات را زیر نظــر دارند و اظهاراتی مانند توئیت 
علی لاریجانی- که خواســتار تشکیل »ستاد عملیات 
مشــترک« علیه آنچه او »جنون رژیم صهیونیستی« 
خواند-  نشان می‌دهد که میان تحلیلگران و سیاسیون، 
صداهایی برای واکنش نظامی یا هماهنگی منطقه‌ای 
نیز بلند شــده اســت. در مجموع، حملــه به قطر هم 
پیامدهای فوری امنیتی داشته و هم موجی از بازتنظیم 
دیپلماســی منطقه‌ای و طرح های نظامی مشترک را به 

همراه آورده است.

 پس لرزه های حمله اسرائی ل
به قطر

مصر طرح »نیروی عربی مشترک« را کلید زد

خاورمیانهادامه تیتر یک
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امید جهان، خوانندۀ ۴۴ ســاله که شــب جمعه بعد 
از اجرا در جشــن خرمای بم، دچــار حملۀ قلبی و راهی 

بیمارستان شد، شنبه ۲۲ شهریور درگذشت.
حسین اســحاقی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اســتان کرمان دیــروز در گفت‌‌وگو با ایرنــا گفت: »امید 
جهان بعد از اجرا در اولین شب از جشنوارۀ خرمای بم، 
زمانی که می خواســت سوار خودرو شــود، دچار ایست 
قلبی شــد و پس از چندین بار احیا، متاسفانه در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستان پاستور بم درگذشت. خواهر 
و مادر مرحوم جهان در بم حضور دارند و مقدمات انتقال 
پیکر این خواننده کشورمان به تهران در حال انجام است 

تا در قطعه هنرمندان به خاک سپرده شود.«
امید پولادی جهان که بیشتر با نام امید جهان شناخته 
می شود، بهمن ۱۳۶۰ در آبادان به دنیا آمد. او پسر محمود 
جهان، خواننده برجسته موسیقی جنوب کشور بود. امید 
در خانواده‌ای هنری و ســنتی بزرگ شــد و کودکی‌اش 
تحت تأثیر جنگ ایران و عــراق قرار گرفت. خانواده‌اش 
پس از جنگ از خوزســتان به بوشهر نقل مکان کردند و 
بعدها به تهران رفتند، جایــی که امید بخش عمده‌ای از 

نوجوانی و جوانی‌اش را سپری کرد.
از کودکــی علاقۀ شــدیدی به موســیقی داشــت و 
خوانندگــی را نزد پدرش آموخت که خــود یک خوانندۀ 
برجستۀ موسیقی بندری و محلی جنوب ایران بود و بیش 

از ۲۸ آلبوم مجاز منتشر کرده بود.
محمود جهان، که بازنشســته شــرکت نفت نیز بود، 
ســال ۱۳۹۶ بر اثر سکتۀ قلبی درگذشت. امید جهان در 
مصاحبه هایش اشاره کرده که خانواده‌اش نقش کلیدی در 
شــکل گیری علاقه‌اش به موسیقی داشته و پدرش اولین 
معلمی بود که به او آواز خواندن آموخت. امید در کودکی 
به فوتبال هم علاقه مند بود و حتی در تیم های محلی بازی 
می کرد هرچند استعداد موسیقی‌اش غالب شد. او در تیم 
فوتبال هنرمندان، کنار چهره هایی مانند محسن تنابنده و 

سیدجواد هاشمی بازی می کرد.

فعالیت های اولیه 
امید جهــان فعالیت حرفه‌ای خود را از ۲۳ ســالگی 
یعنی حدود سال ۱۳۸۳  آغاز کرد. پیش از آن، به صورت 
غیررسمی و در محافل محلی می خواند. اولین آلبوم های 
او غیرمجاز بودند: آلبوم »پســر جنوبی« در سال ۱۳۸۳ 
و آلبوم »پاپتین در ســال ۱۳۸۵ که دومی با لهجه جنوبی 
خوانده شــده و مورد اســتقبال قرار گرفت. سبک امید 
جهان در این دوره، ترکیبی از موســیقی فولک جنوبی با 
پــاپ مدرن بود و آهنگ هایی ماننــد »هله دان دان« )که 
پیش از مجوز رسمی منتشر شد( در مراسم های شادی و 
جشــن ها محبوبیت یافت. با این حال به دلیل مشکلات 
دریافت مجوز از وزارت ارشــاد، امید جهان برای مدتی 
فعالیتش را در ایران محدود کرد و به کشورهای ارمنستان 
و تاجیکستان مهاجرت موقت داشت، جایی که از آن جا 
آثارش را منتشــر می کرد. او در این دوره بدون همکاری 
با خوانندگان بزرگ، تنها با تلاش شــخصی به مخاطبان 
قابل توجهی دست یافت و طرفداران وفاداری در جنوب 

ایران و دیاســپورای ایرانی پیدا کرد. امید جهان خودش 
می گوید: »آهنگ هایم را فقط در پراید و پیکان می شنوم« 
که نشــان‌دهندۀ ریشــه های مردمی و ساده‌زیستانه‌اش 
اســت. نام هنری »امید جهان« نیز به پیشــنهاد دوست 
صمیمی‌اش، علی عبدالمالکی، انتخاب شد و در ابتدای 
آهنگ هایش معرفی می شود که این ویژگی مورد استقبال 

مخاطبان قرار گرفت.

شهرت و دستاوردها
پس از ســال ها تلاش، امید جهــان در خرداد ۱۳۹۴ 
اولین آلبوم مجاز خود را با عنوان »وایسا تند نرو« منتشر 
کرد. این آلبوم در ســبک حال و هوای جنوبی با اشــعار 
محلی و فولک محور بود و شــامل ترک‌هایی مانند »دل 
من دل تو« می شد. اولین کنسرت رسمی او ۱۹ دی ۱۳۹۴ 
در برج میلاد تهران برگزار شد و از آن زمان در برنامه های 
تلویزیونی، جشــنواره ها و کنسرت های سازمانی حضور 
فعالی داشــته است. سبک موســیقی امید جهان عمدتاًً 
پاپ محلی اســت و اشــعارش از فرهنگ سینه‌به‌ســینه 
جنوب ایران)مانند بوشــهر، بندرعباس، شیراز و آبادان( 

الهام گرفته شده.
برخی از آهنگ‌های معروف او عبارتند از: »عطر تن 
تو«، »بی تو می میــرم«، »بیا بیا«، »چین چین دامنت«، 
»عشــق پاکت«، »فریبــا«، »کم کــم«، »خانومم«، 
»میدونــم«، »ســیا هلــه ادن«، »ســهیلو«، »زینو«، 
»دلکــم«، »بازی عشــق«، »بیــا کنــارم«، »گلی«، 
»میهانه«، »عروســک«، »عروســیه«، »تــو مهمانی 
غوغا شــده«، »تکون تکون«، »ولک سیاه«، »می شم 
فدات«، »خانوم خوشــگله« و »مدیونــم«. امید جهان 
شــعرهایش را از اشعار محلی و سینه‌به سینه جنوب ایران 
)بوشهر، بندرعباس، شیراز، آبادان( انتخاب می کرد و در 
گفت‌وگویی گفته: »شــعرهایی که از اجداد ما آمده و در 
جنوب سروده شده است را می خوانم.« تمام آهنگ هایش 
شــاد بودند و هدفش شــادی مردم بود: »خوشحالم که 
صدایم در لحظات شــاد کنارشان اســت.« امید جهان 
آرزوی همکاری با محســن چاوشــی )که جنوبی است 
و انرژی بخــش می‌داند( را داشــت و خواننــدگان مورد 
علاقه‌اش محســن چاوشــی، بهنام بانی، علی یاسینی، 
علی عبدالمالکی، فریدون آسرایی، محسن ابراهیم‌زاده، 

مرتضی پاشایی و حامد برادران بودند.

حواشی و جنجال ها
امید جهــان زندگی خصوصــی‌اش را دور از جنجال 
نگه مــی‌دارد و تمرکز اصلــی‌اش بر موســیقی بود و در 
دو دهه فعالیتش، توانســت جایگاهش را به عنوان یک 
خواننده شناخته  شــده، تثبیت کند. او در طول کارش با 
چالش هایی مانند مشکلات مجوز روبه‌رو بوده که منجر 
به مهاجرت موقتش شد. در مهر ۱۴۰۲ با انتشار عکسی 
از مردم غزه در اینســتاگرام، حمایــت خود را اعلام کرد. 
یکــی از جنجال های اخیر او خواندن یکی از آهنگ های 
محمــد روهنده )خواننــده بندری( بدون اجــازه بود که 

انتقادهایی را برانگیخت.

پسر بندرپسر بندر
 امید جهان خواننده ۴۴ ساله درگذشت 

هشتصدوهشــتادوچهارمین شــب از شــب های مجلۀ »بخارا« که به 
بزرگ‌داشــت فرزانه خجندی، شاعر پرآوازۀ تاجیکستان، اختصاص داشت 
عصر چهارشــنبه ۱۹ شهریور با حضور محمدرضا شفیعی کدکنی، محسن 
جوادی معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و با همکاری انجمن 
دوستی ایران و تاجیکستان در سالن خلیج فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار 
شد. شب فرزانه خجندی با رونمایی از شمارۀ ۸ مجلۀ »سمرقند« )ویژه نامه 

فرزانه خجندی( در ۷۲۰ صفحه همراه بود.

کانون معرفت، علم و ادبیات 
نظام‌الدین زاهدی، ســفیر تاجیکســتان در این نشست پس از تشکر از 
حضور اســتادان و کســانی که برای برگزاری این جلسه زحمت کشیدند از 
علی دهباشی سپاسگزاری ویژه کرد و گفت: »ایشان فدایی ادب و فرهنگ 
ایران معاصر است که زندگی و توان خود را برای خدمت به فرهنگ کشورش 
نثار کرده است. ایشان ابتدا با چاپ مجلۀ کلک، بعد بخارا و بعد سمرقند در 
معرفی کشور تاجیکستان زحمات بی‌دریغی کرده است. ایشان با اکثر مفاخر 
ادبی و فرهنگی تاجیکســتان دوستی دارد و محبوبیت خاصی در این کشور 
داراست.« زاهدی در ادامه گفت: »محققان ادب پژوه تعریف های زیادی از 
فرزانه خجندی داشته‌اند. بانوی شهر تاجیکستان، فرزانه‌ای از خجند، دختر 
مولانا و فروغ تاجیکستان، نمونه‌ای از این القاب است که همه اشاره به شعر 
فرزانه و فضایل اخلاقی این شخصیت دارد. فرزانه خجندی از یک خاندان 
ریشــه‌دار در خجند باستانی به دنیا آمده اســت که سیاستمداران معروف و 
اهالی فرهنگ در آن رشد کردند. پدربزرگ فرزانه یکی از رهبران سیاسی و 
حزبی تاجیکستان دوران شوروی و از فداییان این کشور در تشکیل ترکیب 
اتحاد شــوروی بود. ایشان برای شکل گیری جمهوری مستقل تاجیکستان 
خدمت کرد ولی متأســفانه با دسیسه های دشمنان فوت کرد اما پس از چند 
ســال تبرئه شــد و نام نیکش در میان قهرمانان تاجیکستان جای گرفت.« 
زاهدی با تأکید بر اینکه مادر فرزانه خجندی نیز از نخستین محققان ادبیات 
روســی در تاجیکســتان بود، گفت: »مادر خانم فرزانه برای تحقیقاتش از 
کشور روســیه، جوایز متعددی دریافت کرد. خواهر ایشان ادب پژوه است. 

خانم فرزانه هم چنین فرزندان صالحی نیز دارد؛ شــهنواز و شــاهانه هر دو 
کارهای تحقیقاتی فراوانی کرده‌اند.« او سپس تأکید کرد که خانوادۀ فرزانه 
خجندی کانون معرفت، علم، ادبیات و شــعر تاجیکستان معاصر و خجند 
باستانی هستند و در ادامه گفت: »خداوند به ایشان نبوغ ذاتی داده که این هم 
کافی نیســت و عوامل دیگری هم دارد. تبحر کامل ایشان در پایه های ادبی 
شعر و هنر گذشته ما و وقوف به آیین سنت های شعر گذشته از عواملی است 
که باعث می شــود یک شــاعر پایه های بلندی را طی کند. فرزانه خجندی 
شــاگرد استاد فرزانه، لایق شــیرعلی بوده است. لایق شیرعلی بر نخستین 
مجموعه شعر ایشان بشارت داد که در شخصیت فرزانه شاعر میدان‌دار آیندۀ 

شعر تاجیکستان ظهور کرده و امروز این به واقعیت رسیده است.« 

 گشوده شدن دروازه های بخارا و سمرقند 
طالب کریم آذرخش، شاعر مطرح تاجیکستان و همسر فرزانه خجندی 
پس از اینکه از ســمت رودکی بر حاضران این نشست سلام فرستاد، گفت: 
»بخارای شریف برای تاجیک ها هدیه شده و همچون گهواره تمدن است. 
بارها درهای بخارا بســته شده و باز شده اســت. ۳۰  سال پیش این منطقه 
سرحدبندی شد و ما نمی توانستیم به بخارا و سمرقند برویم. من زادۀ زرافشان 
هستم و نیمه‌ای از خویشانم در سمرقند یا در بخارا هستند اما نمی توانستیم 
حال هــم را بدانیم.« آذرخش با تأکید بر این که حتی در مطب های تاجیک 
را هم در سمرقند و بخارا بســتند، گفت: »امثال علی دهباشی دروازه های 
بخارا و سمرقند را گشــودند و امروز حتی محافل بخارا در ایران هم برگزار 
می شود.« او سپس از زحمات امامعلی رحمان، رئیس‌جمهور تاجیکستان 
و شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان برای این موفقیت ها قدردانی 
کرد. آذرخش با تاکید بر اینکه رودخانه‌ای که صد سال است از دیار رودکی 
به ســمرقند و بخارا جاری می شود را نمی توان بست، گفت: »راه فرهنگ، 
زبان فارســی، زبان دری و زبان تاجیکی را هم مثل همان رودخانه نمی توان 
بســت.« او در پایان دربارۀ فرزانه خجندی گفت: »برای فرزانه چه بگویم؟ 
من برای شــعر فرزانه و برای خودش حرف هایی در شــعرها و نگفته هایم، 

گفته‌ام که فقط فرزانه می‌داند و خدا می‌داند و خدا می‌داند.«

شب بزرگ داشت فرزانه خجندی شاعر پرآوازۀ تاجیکستان 

فرزانه ای از خجند 
یاد: موسیقی

گزارش: سینمای ایران

با توجه به اینکه زمان محــدودی برای معرفی فیلم به‌ عنوان نماینده ایران 
کادمی اســکار باقی مانده، این روزها کمیتــه انتخاب نماینده ایران به  برای آ
کادمی اسکار مشغول تماشــا و بررسی آثار برای معرفی نماینده ایران به این  آ
کادمی است. پنج فیلم »پیرپسر«، »زن و بچه«، » غریزه«، »ناتوردشت«،  آ
کادمی اســکار  ‌‌» علت مــرگ نامعلوم« از بخت های اصلی برای معرفی به آ
هســتند اما مهم ترین گزینه برای معرفی »پیر پسر«ساخته »اکتای براهنی« 
است و سایر رقبا از شــانس کمتری برای معرفی به اسکار برخودار هستند. 
چند روز پیش جمعی از سینماگران بیانیه‌ای را به  منظور »اکران« که از شرایط 
کادمی اسکار است را امضا کردند  لازم برای معرفی فیلم سینمایی »غریزه« به آ
که نام افرادی مانند علیرضا داودنژاد، اصغر رفیعی جم، محســن علی‌اکبری، 
کیانوش عیاری، حســین فرحبخش، محســن امیریوسفی، محمد شایسته، 
مصطفی کیایی، علی اســدزاده، تورج اصلانی، امیرحسین علم‌الهدی، فرزاد 
موتمن، ایرج رامین فر، امین حیایــی، حامد بهداد، ژاله صامتی، تینا پاکروان 
و پانته آ پناهی ها در این بیانیه دیده می‌شــود. با توجه به اینکه برخی از این آثار 
در جشــنواره های مختلف بین‌المللی نیز حضور داشــته‌اند، مهم ترین رقیب 
»پیرپسر« فیلم »زن و بچه« ساخته » سعید روستایی« است که  در جشنواره 
کن‌ امسال که نمرات بســیار پایینی از منتقدان دریافت کرد. اما در مورد فیلم 
»پیر پســر« باید اذعان کرد در همان جشنواره چهل‌وسوم فیلم فجر که فقط 
در یک ســانس ویژه به نمایش درآمد نسبت به سایر آثار دیگر از سطح کیفی 
بســیار بالاتری برخوردار بود و  مورد اســتقبال منتقدان و روزنامه نگاران قرار 
گرفت. فیلمــی که از زمان اکرانش در جشــنواره تا اکــران عمومی آن هیچ 
حاشیه‌ای در برنداشت تا اینکه هنگام اکران عمومی آن در اواخر بهار امسال، 
مناقشه هایی مبنی بر عدم‌ اکران‌ صورت گرفت. اما سرانجام پس از رفع مشکل 
۲۱ خرداد ماه اکران شــد اما2دو روز بعد از اکران عمومی، جنگ 12 روزه رخ 
داد و بعد از پایان‌ جنگ هر روز بر تعداد تماشــاگران این فیلم افزوده می شــد 

و برای نخســتین بار در این 4 ســال اخیر یک فیلم اجتماعی، گوی سبقت 
را از فیلم های کمدی ربود و مخاطبان خســته از آثار نازل کمدی به ســمت 
تماشای »پیر پســر« کوچ کردند‌. در حالی که فیلم روند طبیعی خود را پشت 
سر می گذاشت و با نقدهای مثبت فراوانی در شبکه های اجتماعی و رسانه ها 
مواجه شــده بود ناگهان، توئیت عجیب »حسین ‌دهباشی«، پژوهشگر تاریخ 
و مستندساز ایرانی منتشر شــد. او که به خاطر ساخت مستندهای تبلیغاتی 
»حسن روحانی« در یازدهمین انتخابات ریاست جمهوری شناخته می شود، 
کارزار انتقادی فیلم را با انتشار یک توئیت عجیب گسترش داد. وی با الفاظی 
عجیب از وزارت ارشــاد، انتقاد کرد و همین وضعیت مکانســیم ماشه ضد 
فرهنگ را در ایران فعــال کرد و فیلم با یک دومینوی کاملا هماهنگ مواجه 
شد. »مسعود فراســتی« هم در تلویزیون همشهری با الصاق کردن عباراتی 
نظیر  لجن‌زار به »پیر پسر« در قالب نقد هفتگی خود به دامنه حواشی دامن زد 
و پس از خاموش شدن شعله های جنگ 12 روزه، آتش یک نبرد داخلی فراهم 
شد تا از فیلمساز یا به نوعی دستاوردهای پدرش انتقام گرفته شود. این تحلیلی 
به شدت در محافل رسانه‌ای و روشنفکری رفته رفته تبدیل به سوژه داغی شد.
»رضــا براهنی« در تغییر نظــرات »جلال آل احمد« نســبت به رژیم تازه 
تأســیس اســرائیل در دهه 60 میلادی، چهره تأثیرگذاری بود و پس از انقلاب 
57 بسیاری از چهره های شاخص سیاسی در تبیین نظرات سیاسی خود علیه 

چه فیلمی از ایران به اسکار می رود؟

پسر! یزه   پیر غر

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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6 سال از زمانی که آخرین جشــن خانه سینمای ایران 
در برج مــیلاد برگزار شــد، می گذرد. همه گیــری کرونا، 
ناآرامی های اجتماعــی و تبعات پس از آن و... مانع از این 
شد که خانه ســینما دوباره بتواند، جشن خود را همزمان با 
21 شــهریور ماه و روز ملی سینما برگزار کند. امسال هیات 
مدیره این خانه تصمیم داشت که این جشن را در موعد خود 
برپا کند اما جنگ تحمیلی 12 روزه همه برنامه‌ریزی ها را به 
هم ریخت و در نهایت قرار بر این شد که در روز ملی سینما، 

گرامیداشت سینمای ایران برگزار شود. 
هیات مدیره خانه ســینما در مراسمی که جمعه شب در 
موزه سینما برگزار شد، تلاش کردند از برترین آثار سینمایی 
ایران از گذشته تاکنون با پخش تصاویری از فیلم های مهم و 
ماندگار و همراهی موسیقی زنده یاد کنند. در واقع تصاویری 
از ذخایر ســینمای ایران به نمایش گذاشــته شد تا نقش و 
تاثیر مهم آن در جامعه، خانواده، سیاســت، دفاع مقدس، 
مقاومت را دوباره یادآوری کرده و هشــدارهایی که ســینما 

پیش از وقوع حوادث داده را به نمایش بگذارند. 
در این مراسم از فیلم های مهم سینما از جمله »قیصر«، 
»طوقــی«، »خداحافظ رفیــق«،‌ »ای ایــران«، »ترن«، 
»هزاردســتان«، »از کرخه تا رایــن«، »دو خواهر« و... 
با اجرای زنده موســیقی یاد شــد. همچنین در بخش های 
مختلف تصاویر فیلم های دفاع مقدس، اجتماعی، کمدی، 
انیمیشن، کوتاه و مستند پخش شد و چند تن از هنرمندان با 
متنی که در اختیار آنها گذاشته شده بود به تقدیر از سینمای 

ایران پرداختند. 
همایون اسعدیان، مدیرعامل خانه سینما این مراسم را نه 
یک جشن بلکه بزرگداشت سینمای ملی ایران و قصه های 
ماندگار دانســت و ابراز امیدواری کرد کــه روزی دوباره با 

دل‌های شاد، جشن بزرگی را کنار هم برگزار کنیم«. 
اســعدیان گفت: »ما با ســینما، با فیلم‌های مســتند، 
کوتاه، انیمیشــن و... در غم ها گریســته‌ایم و در شادی ها 
خندیده‌ایم. سینماگران در 8 سال دفاع مقدس در کنار مردم 
بودند. بزرگان این ســینما همواره دغدغه آب و خاک وطن 
را داشته‌اند و هشــدار داده‌اند اما همواره با انگ سیاه نمایی 
مواجه شــده‌اند. بزرگانی چون داریــوش مهرجویی، بهرام 
بیضایی، رخشــان بنی‌اعتماد، مجیــد مجیدی، احمدرضا 
درویش، رضا میرکریمی و دیگران، دلسوزترین دلسوزانند. 
اگر در زندگی‌ام افتخاری باشــد، همین اســت که عضوی 

کوچک از این سینما هستم«.
او با یادآوری به مسوولان درباره ایفای نقش خود گفت: 
»مــا نگرانیم. مردم وظیفه اخلاقی خــود را انجام دادند اما 
مســئولان چه؟ اگر اوضاع به همین شکل ادامه یابد، شاید 
این بار تنها مسئولان باشند که شوکه می شوند. از این ۱۲ روز 
چنین یــاد خواهیم کرد که مردم، با وجود همه نارضایتی ها، 
مردانه ایســتادند و می‌دانستند که تســلیم به متجاوز شاید 
بندگی بیــاورد اما آزادی را هرگز. چیــزی که در جنگ ۱۲ 
روزه مردم را به هم پیوند داد، ایران بود؛ سرزمین مادری ما. 
شما هم حتماًً دیده‌اید که بعد از این ۱۲ روز، صداوسیما مدام 
ســرود »ای ایران« را پخش می‌کند و مسئولان نشان پرچم 
ایران را بر سینه می‌زنند. امیدوارم دیر نشده باشد. ۸۰ سال از 
عمر »ای ایران« می گذرد؛ سرودی که با حضور سه استاد، 
بنــان، گل‌گلاب و خالقی، خلق شــد و به گونه‌ای ســرود 
ملی غیررســمی ما ایرانیان است. سرودی که نه در ستایش 
پادشاهی ســروده شد و نه در تبلیغ ایدئولوژی خاصی بلکه 
تنها برای ایران. ۳۶ سال پیش ناصر تقوایی فیلمی با همین 

نام ساخت تا »ای ایران« را به ما یادآوری کند«.

در ادامه حامد بهداد در ســخنانی کوتاه گفت: »در سال 
۱۴۰۱ وزیر وقت در جریان ماجرای مهسا و زمانی که مردم 
در خیابان ها بودند از هنرمندان خواســت مردم را به آرامش 
دعوت کنند. کار به جایی رسید که تبصره‌ای آمد و هنرمندان 
را در برابر هنرمندان قرار داد. بعد هم واژه های »خودی« و 
»ناخودی« مطرح شد. ما اعتراض کردیم. ما از بافت و جز 
گاه باشیم، هر لحظه  مردمیم و باید صدای آنها باشیم. باید آ
گاه. ســینما همچون دیدبانی است که پیوسته عرصه های  آ
اجتماعی را رصد کرده اســت؛ رصدی که همچون دریایی 
خروشــان، خطر را تشــخیص می‌دهد و بی پــروا از انگ 
سیاه نمایی، نقص‌ها را بازگو می کند و هشدار می‌دهد؛ به این 

امید که شاید گوشی شنوا باشد«.
در ادامه، شــبنم مقدمی، پژمان بازغی و علی دهکردی 
روی صحنه حاضر شــدند تا از ســتاره اسکندری به پاس 
حمایت از هنرمندانی که با مشــکلات امنیتی و سیاســی 
درگیر بودند و اسکندری در این چند ساله اخیر فعالیت های 

بسیاری برای رفع این مشکلات انجام داد، تقدیر کنند. 
ســتاره اســکندری گفت: »دل همه ما برای ســینمای 
متفکر و مســتقل تنگ شده اســت. من کاری جز آنچه در 
فرهنگ مان داشته‌ایم، انجام نداده‌ام. در جنگ هم ما همیشه 
کنار هم بوده‌ایم. وقتی ویدئوی کوتاهی که روی پرده پخش 
شد را می بینم به این فکر می کنم که در تاریخ سینمای ایران، 
همیشــه پس از حذف کردن آدم ها بــه آنها افتخار کرده‌ایم. 
به ترانه علیدوســتی، باران کوثری، فاطمه معتمدآریا، پانته آ 
بهرام و دیگران... این برای ما یک حسرت است؛ چراکه در 
سال های آینده هم، باز همین آدم ها و دیگران را در ویدئوهایی 
کوتاه نشان خواهیم داد و حسرت خواهیم خورد؛ همان طور 
که برای ناصر ملک مطیعی و بهروز وثوقی حسرت خوردیم. 
دلم برای ســینمایی که چراغ راه مردم بود، تنگ شده است. 
هنوز امیدوارم سیاست گذاران ســرانجام چاره‌ای کنند. ما 
همه با همیم حتــی اگر به گونه‌ای دیگر فکــر کنیم. تاریخ 
ســینمای ما یعنی همین بچه هایی که امــروز بیکارند و کار 
نمی کنند. سال ها پیش با دست بندهای سبز و انگشت های 
بنفش برای اصلاحات جنگیدیم چون باور داشتیم، اتفاقی 
خواهد افتاد. خواهش می کنم چاره‌ای بیندیشید و دست به 

دست هم دهید تا مشکلات این بچه ها حل شود«.
در بخش دیگری از مراسم با حضور رائد فریدزاده رییس 
ســازمان سینمایی، محمدمهدی عســگرپور رییس هیات 
مدیره خانه سینما و منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره فجر 
از پرویز پرســتویی هم به خاطر فعالیت‌های انسان‌دوستانه 
و حمایــت از محرومان جامعه تقدیر شــد. پرســتویی به 
محرومیت شــدید در برخی مناطق روســتایی ایران اشاره 
کرد که اهالی ســاکن در این مناطق از پیش پــا افتاده ترین 
امکانات مانند داشــتن شناسنامه هم محرومند و از گیاهان 
کوهــی تغذیه می‌کنند. او با تاکید بر اینکه هنرمند دشــمن 
نیست و جای هنرمند در بند نیســت، ابراز امیدواری کرد 
همه هنرمندان دوباره به ســینما بازگردند. پرستویی گفت: 
»سینما فقط تصویر و قصه نیست، آینه‌ای است که مردم در 
آن خود و آرزوهایشان را می بینند. سینما یعنی امید و احترام 
به مخاطب. آرزو دارم فیلم های ما در کنار سرگرمی، احترام 

به شعور مخاطب را فراموش نکنند«.
پایان بخش این مراسم اجرای زنده موسیقی »ای ایران« 
بــود که بــا همراهی جمعیــت حاضر در مراســم و پخش 

تصاویری مستند از سرزمین مان همراه بود. 
بهمن فرمــان آرا، ســعید پورصمیمی، رضــا کیانیان، 
احمد امینــی، منوچهر محمدی، فرهــاد توحیدی، بهرام 
عظیمی، عبدالله اســکندری، کمال تبریزی، 
شبنم مقدمی، منوچهر شاهسواری، غلامرضا 
موسوی، سیدمحمد بهشتی، حمید نعمت‌الله، 
آزاده  امیریوسفی،  ستاره اسکندری، محســن 
صمــدی، فریبــا کوثــری، رضــا میرکریمی، 
اکتای براهنی، حبیب اســماعیلی، هوشــنگ 
مرادی کرمانــی، کامبیز دیرباز، ایرج راد، بهروز 
شــعیبی)مدیرعامل انجمن ســینمای جوانان 
ایــران(، روح‌اللــه حســینی)معاون نظارت و 
ارزشیابی و دبیر جشنواره جهانی فجر(، حامد 
جعفری)مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی(، رائد 
فریدزاده)رییس ســازمان ســینمایی(، مهدی 
شفیعی)معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان 
سینمایی( و مسعود نجفی)مدیر روابط عمومی 

سازمان( در مراسم حضور داشتند.

هنرمند هنرمند دشمندشمن نیست نیست
گرامیداشت روز ملی سینما برگزار شد

 می خواستیم خواننده ایرانی را با فرزانه خجندی آشنا کنیم
محســن فرح بر از دیگر ســخنرانان این مراســم در خصوص ویژه نامه 
سمرقند برای فرزانه خجندی گفت: »ایده این کار زمستان پارسال در ذهن 
من روشن شد؛ وقتی خانم فرزانه برای مداوا به ایران آمد و با کمک خواهر، 
فرزندان و دوســتان ایشان یادداشت ها، مقاله ها، دل نامه ها و شعرهایی را به 
زبان فارســی ترجمه و چاپ کردیم. در ایــن ویژه نامه از عبدالرحیم حاجی 
بایف، جد بزرگوار ایشان شروع کردیم. همچنین یادداشت هایی از خواهر و 
دل نوشته های دخترانش نیز به چاپ رسیده است. از شخصیت های معروف 
و شــعرای ازبکستان و تاجیکستان در این ویژه نامه آثاری آورده شده است. 
می خواستیم خواننده ایرانی را با بهشــت فرزانه خجندی بیشتر آشنا کنیم. 
همه فارسی‌زبانان به ایشان علاقه دارند.« محسن فرح‌بر در پایان تأکید کرد 
که شمارۀ بعدی »سمرقند« به صدرالدین عینی و بزرگان ادبی تاجیکستان و 

ازبکستان خواهد پرداخت.

 عشق مردم ایران و تاجیکستان متقابل است
فرزانه خجندی هم در این نشست گفت: »این محفل هم‌زمان با سال گرد 
استقلال تاجیکستان است و باعث شادی است که ایرانی ها، تاجیکستان را 
دوست دارند و علاقۀ آنها به طبیعت، مردم شریف و شهرهای تاجیکستان 
مشهود اســت.« او با تأکید بر این که این عشق متقابل است، تصریح کرد: 
»چند ماه پیش که در ایران جنگ شد، خونین‌دل بودیم و گویی که در دلمان 
خارهایی از درد ایران داشــتیم و شب و روز دعا می کردیم که خداوند، ایران 
ما را نجات دهد و امروز ایران مظهر صلح و رفاه است و ما و شما می توانیم 

حرف محبت ردوبدل کنیم. شما امشــب بزرگ ترین و نادرترین هدیه را به 
ما دادید و آن هم وقت اســت. از وقت گران بهاتر چیســت که به هم تقدیم 
کنیم؟ انسان هایی که یک عمر خود را به دیگران بخشیدند، بزرگ ترین دارایی 
خود را تقدیم کردند. هیچ چیزی در عالم برابر با وقت نیســت.« این شاعر 
تاجیکستانی ضمن تشکر از کسانی که در این مراسم سخنرانی کردند، گفت: 
»ممنونم که این افراد یک نفــر را این گونه خاص می بینند. این افراد آینه‌ای 
هســتند که ایران و تاجیکستان را برای اهل جهان دوست‌داشتنی می کنند. 
در روزهای جنگ به محسن فرح بر زنگ می‌زدم و می گفت از تهران نمی‌روم 
و برای سمرقند و بخارا ســر کار هستم. فرح بر می گفت، آثار استاد لایق را 
می خوانم و اگر جان دهم برای خواندن آثار استاد لایق جان می‌دهم. محسن 
فرح بر در جنگ هم به یاد شــعر و محبت بود.« خجندی با تأکید بر این که 
نقش علی دهباشــی در فرهنگ از تصور و پندارهای ما بیشتر است، گفت: 
»علی دهباشــی یک  نفره به اندازه یک وزارتخانه عریض و طویل فعالیت 
می کند و گســتره کارهایش به بخارا، ســمرقند، زرافشــان، هند، هرات، 
قندهار، شیراز، اصفهان، تبریز و... می‌رسد. او سفرۀ بزرگ فرهنگ عرفان 
و ادب فارسی را گسترده است. خجندی با تأکید بر این که دهباشی با ظرفیت 
گسترده خود تمام فارسی‌زبانان عالم و تمام کسانی که پرچم‌دار زبان فارسی 
هستند را دور یک سفره جمع کرده است، ادامه داد: »ما هم برایش یک هدیه 
ســفره آورده‌ایم که کار هنرمند تاجیکی خورشیده صادق است و هزار وصله 

دارد.« و پس از آنکه هدیه را تقدیم کرد، شعری قرائت کرد.

شعر خجندی شنونده را مسحور می کند
علی اشرف مجتهد شبستری در این نشست گفت: »شعر فرزانه خجندی 
شنونده را مسحور می کند. او صلح درون دارد. قاطعانه می گویم که از کلام و 
اشعارش پیداست همواره متوجه حضرت حق است و سخنش صدق و صفا 
می گیرد و از عمق جان می جوشــد. دلش چون آینه صیقل خورده‌ای ا ست 
که انوار الهی در آن تابیده اســت و به صورت کلمات در آن ظاهر می شود.« 
شبستری با تأکید بر این که هیچ شاعر تاجیکی به طور رسمی امکان پیدا نکرد 
که در ایران صاحب دیوان شود، افزود: »به جز لاهوتی که در ایران کار چاپ 
کرد، بقیه شاعران تاجیکستان در خارج از این کشور موفق به انتشار آثارشان 
شــدند اما دیوان فرزانه خجندی اولین کاری اســت که در ایران چاپ شده 
اســت.« سپس به تشریح برخی از مواردی که در شعرهای فرزانه خجندی 
به چشم می خورند، پرداخت و گفت: »زن، یکی از مسائل شعرهای فرزانه 
خجندی است. مثلًاً می گوید »خوش آن روزی که زن بی پرده بیم شعر گوید 
میان رنج دنیا.« عشــق و رنج عاشقانه، عشق عرفانی، طبیعت و رنگ ها و 
عرفان و معنویت، دیگر مواردی بود که از دیدگاه او در اشعار فرزانه خجندی 
به چشم می خورد و تأکید کرد: »فرزانه خجندی با اینکه معاصر است اما از 

شاعران قدیمی تر الگو گرفته است.«

گزارش روز

رژیم صهیونیســتی، تأثیر پذیرفته از کتاب »عرب و اسرائیل« نوشته »ماکسیم 
رودنسون« با ترجمه‌ای از »رضا براهنی« بودند. »براهنی« قبل از انقلاب 57 
در کنار »علی‌اصغر حاج ســیدجوادی«، »منوچهر هزارخانی« و »جلال آل 
‌احمد« از روشــنفکران پیشرویی بود که مواضع سرسختی علیه اسرائیل اتخاذ 
کرد و پس از جنگ 12 روزه، پســرش »اکتای براهنی« به دلیل ســاخت یک 
فیلم اجتماعی ســاده و مقبول به هدف چهره هایی تبدیل شــده بود که از قضا 
رویکرد انقلابی داشــتند. این اتفاقات و انتقام گیری از پســر به جای پدر تنها 
مایه تعجب فراوان است. جنگنده های »دهباشی« و »فراستی« به محصولی 
حمله‌ور شدند که سال ها بعد از آن به عنوان یکی از مهم ترین آثار سینمای ایران 
یاد خواهد شــد. فیلم‌ »پیرپسر« در طول 3 سالی که امکان نمایش در ایران را 
نداشــت، می توانست مثل آثاری نظیر »برادران لیلا«، »اورکا« و »تفریق« در 
پلت فرم های خارجی عرضه شود اما سازندگان صبوری کردند تا اوضاع شرایط 
سینمای ایران عادی شــود. این ویژگی صبوری و سرسختی از شاخصه های 

قابل توجه خانواده »براهنی« است. 
آتش بیاری »دهباشــی« و »فراستی« فضا را نســبت به فیلم ملتهب تر کرد 
تا جایی که کمیســیون فرهنگی ورود کرد و موضــوع داغ نمایش فیلم تا جایی 
پیش رفت که وزیر ارشــاد کارت زرد گرفت. در این میان هم  نمایندگان مجلس 
در صحن علنی، نقدهایی از »پیر پسر« ارائه کردند که با محتوای فیلم همخوانی 
نداشــت. ســاخته ممتاز »براهنی« در نقد بی بند و باری ســاخته شده و اغلب 
منتقدان سیاســی فیلم، آن را تماشا نکرده‌اند اما به دستاویزی تبدیل شده تا وزیر 
ارشــاد مورد وثوق اخطار دریافت کند. با این حال» پیرپسر« با توجه به غنای 
محتوایی و انتخاب این اثر به‌ نوان نماینده ایران یک فرصت ویژه را فراهم می کند. 
با توجه به اینکه »ترامپ« دســتور حمله به ایران را صادر کرده کاملا مشــخص 
کادمی، رویکرد متفاوتی نسبت به نماینده ایران اتخاذ خواهند  است که اعضای آ

کرد به همین دلیل انتخاب فیلم پیرپسر یک فرصت بسیار مغتنم است. 
جنجال های اخیر قطعا در توفیق فیلم تاثیر بیشــتری داشته اما نکته مهم 

ماجرا آن است که آیا فشارهای سیاسی که در انتخاب »پیر پسر« تاثیر خواهد 
داشت یا اعضای هیأت انتخاب، فشارهای بیرونی را نادیده خواهد گرفت. 

محتوای فیلم‌ »پیر پسر« فارغ از هر هیاهوی سیاسی و اجتماعی از غنای 
بالایی برخوردار است. این فیلم در چند جشنواره بین‌المللی شرکت کرده است. 
»پیر پســر« بهترین فیلم خارجی از سی‌وششمین دوره جشنواره فیلم گالوی 
ایرلند شــد همچنین برنده جایزه اســکرین بزرگ جشنواره روتردام. همچنین 
بهترین فیلم جشنواره فیلم لندن بریز و حسن پورشیرازی، جایزه بهترین بازیگر 

مرد را از جشنواره بین‌المللی ترانسلوانیا دریافت کرد.
در واقع »پیر پســر« فاکتورهای بســیار مهمی به عنــوان یک انتخاب 
آبرومندانه برای ســینمای ایــران دارد و به دلیل داشــتن معیارهای هنری و 
ســینمایی حتی شــانس حضور در 5 فیلم برتر غیرانگلیسی‌زبان را نیز دارد. 
روایت اثر منسجم است و به مضامین انسانی، پرداختی عمیق داشته و اقتباس 
از »شاهنامه« و آثار بزرگانی چون »داستایوفسکی« به داستان، ارزش والایی 
بخشــیده است. از سوی دیگر پیام فیلم جهان شمول است. با اینکه در ایران 
ساخته شده اما موضوع آن بومی و‌ محلی نیست و برای تماشاگران بین‌المللی 
قابل درک است و می توانند با شــخصیت ها همذات پنداری کنند. از سوی 
دیگــر فیلم از نظر فنــی، اســتاندارها را رعایت کرده اســت. صداگذاری، 
فیلمبــرداری، تدوین و دکوپاژ از کیفیت بالایی برخوردار اســت. کارگردان 
با نکته سنجی و هوشــمندی به تمامی جزئیات بها داده است از این رو »پیر 
پسر« را کاملا می توان با سایر آثار بین‌المللی در سطح کیفی بالا در یک راستا 
دانست. یکی از نکات بارز فیلم، نوآوری و خلاقیت است که »براهنی« در آن 
کوتاهی نکرده است. فیلم روایت تازه و نگاهی متفاوت به مسائل اجتماعی و 
انسانی دارد. همچنین بازخوردهای مثبت در جشنواره های بین‌المللی باعث 

شده، شانس زیادی داشته باشد.
منتقدان خارجی، نگاه فیلم به موضوع مردســالاری و ارتباط پدر و پسران 
را در کنــار بحث های فنی چون فیلمبرداری و طراحــی صحنه از نقاط قوت 
»پیرپســر« می‌دانند. از سویی دیگر با داشتن یک پخش کننده معتبر کانادایی 
این فیلم از امتیازات بالاتری برخوردارســت. در تفســیری مستقل می توان به 
این نکته اشاره کرد که توفیق احتمالی این فیلم پاسخی متقابل به واکنش های 
سیاســی و نظامی دولت فعلی ایالات متحده قلمداد خواهد شــد. 6 هزار نفر 
کادمی اغلب آمریکایی و دموکرات هستند و نسبت به »دونالد ترامپ«  عضو آ
زاویه آشــکاری دارند و منتقد سیاست های جنگ طلبانه اخیر وی هستند که 
به صورت طبیعی و برای  فیلمی که از حداقل‌ اســتاندارهای ســینما برخودار 
باشد، امتیاز فراوانی قائل خواهند شد. »پیر پسر« نه تنها شانس حضور در 5  
فیلم برتر غیرانگلیسی زبان را دارد که این امکان وجود دارد در رشته های دیگر 
منتخب شود و حالا بسیاری از علاقه مندان سینما، منتظر تاریخی ترین تصمیم 

کادمی اسکار هستند. هیأت انتخاب فیلم به آ
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دلار آزاد که در پنجم شــهریورماه، توانسته بود به سطوح بیش از 
100 هزار تومان برسد؛ پس از 14 روز و در 19 شهریور، این مرز روانی 
را از دست داد. اسکناس آمریکایی که معاملات پنج شنبه را در سطح 
99 هزار و 150 تومان به پایان رســانده بود؛ معــاملات روز جاری را 
در قیمــت 98 هزار و 800 تومان آغاز کــرد. در ادامه، دلار با کاهش 
قیمت همراه شــد و به 97 هزار تومان رسید. در بازار فیزیکی طلا و 
سکه هم قیمت هر گرم طلای 18 عیار عقب‌نشینی کرد و به سطح 8 
میلیون و 560 هزار تومان رسید. سکه هم در قیمت 91 میلیون تومان 
میان خریداران و فروشندگان دست به دست شد. همچنین بر اساس 
اعلام مرکــز مبادله ارز و طلای ایران در چهارمین مرحله پیش فروش 
ســکه همه متقاضیانی که اقدام به واریز وجه و ثبت ســفارش کرده 
بودند برنده شدند و  به ۷۹۲۱۹ نفر از متقاضیان، سکه تخصیص داده 
شــد. این افراد می توانند ۳۰ آذر ماه ۱۴۰۴ با مراجعه به شعب منتخب 
بانک ملی ســکه های خود را دریافت کنند. همان طور که قبلا بانک 
مرکزی اعلام کرده در این مرحله از پیش فروش سکه »امکان بازخرید 
و پیش فروش مجدد« فراهم شــده که دســتورالعمل های مربوطه به 
استحضار مردم شریف خواهد رسید. با توجه به استقبال بالای مردم 
به‌زودی اطلاعات مربوط به دور جدید پیش فروش ســکه با سررسید 

جدید از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران منتشر خواهد شد.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

یک نماینده ســابق مجلــس، ابعاد تــازه‌ای از ماجراهای 
پیچیده بابک زنجانی را فاش کرده اســت. آقای یوسفیان‌ملا 
که سال های طولانی عضو ســتاد مبارزه با مفاسد اقتصادی 
بوده، روایتی درباره پرداخت پول به بابک زنجانی مطرح کرده 
که شباهت زیادی به ماجرایی دارد که طهماسب مظاهری در 

کتاب خاطراتش منتشر کرده است.
او گفته:»در ستاد مبازره با قاچاق مطرح شد که یادداشتی 
از ســوی رئیس‌جمهور وقت به رئیــس کل بانک مرکزی آن 
زمان داده شــد که مبلغ مشخصی به بابک زنجانی داده شود، 

بحث نفت نیســت؛ گفته شــد پول نقد به او 
بدهید. در این یادداشــت امضــای تعدادی 
از اعضــای دولت وقت وجــود دارد. بابک 
زنجانــی با این یادداشــت بــه بانک مرکزی 
می‌رود اما رئیس وقت این بانک با رئیس دفتر 
رئیس جمهور وقت تماس می گیرد و می گوید 
فردی با این یادداشت آمده است؛ او در پاسخ 
می گوید که »پــول را بدهید«. به نحوی هم 
این جمله را می گوید که اگر این پول را ندهید 

برکنار خواهید شد.
ظاهرا شــماره حســابی که بابک زنجانی 
بــه بانک مرکزی داده اصلا بــه نامش نبوده و 
به نام فــرد دیگری بوده اســت. رئیس وقت 
بانک مرکزی دوباره تماس می گیرد که شماره 

حساب به نام این فرد نیست؛ دوباره جواب می‌دهند که »پول 
را بدهیــد« و در نهایت پول را دادنــد و این وضعیت به وجود 
آمــد. او با بیان اینکه »تنها مدعی بابک زنجانی، وزارت نفت 
بوده اســت«، گفت: آنها مطالباتی داشــتند و تمام آنچه به نام 
او در داخل کشــور بود را توانستند به نام وزارت نفت کنند اما 
مجموع آن بسیار بسیار کمتر از بدهی بابک زنجانی بود. طبق 
گفته آقای یوسفیان‌ملا، بابک زنجانی تقریبا اثری از اقدامات 
خود بر جا نگذاشــته است و برای مثال به جایی در روسیه که 
تصور می کردند، بانکی مرتبط با اوست، رفتند و دیدند تنها دو 
اتاق اســت که پول های مختصری را در روسیه حواله می کند. 
یوسفیان‌ملا معتقد است که اگر مجموع آنچه در پرونده‌ بابک 
زنجانی هست را که کنار هم بگذاریم به این نتیجه می‌رسیم که 
بابک زنجانی تنها نبود، تنها نیســت و تنها نخواهد بود. ولی 
کسی نتوانست، شرکای او در این ماجرا را پیدا کند. او در پاسخ 
به این سؤال که چه کسانی شــریک و پشتیبان بابک زنجانی 
بودند، گفت: »بینی و بین‌الله این موضوع مطرح نشد و ما هم 
متوجه نشدیم. بابک زنجانی انسان عجیبی است و بسیار بعید 

می‌دانم که نام کسی از همراهانش را اعلام کند«.
ماجرای مشابهی هم در زمان ریاست طهماسب مظاهری 
بر بانک‌ مرکزی اتفاق افتــاده که در کتاب خاطرات رئیس کل 

پیشین بانک  مرکزی انعکاس یافته است.
مظاهری نوشته: »روزی در پایان جلسه کمیسیون اقتصاد، 
آقای احمدی نژاد مرا صدا زد و گفت: چند نفری هســتند که 

می خواهنــد مقدار قابل توجهی ارز وارد کشــور کنند اما هر 
جا که رفته‌اند، کارشــان را راه نینداخته‌اند. گفته‌ام که با شما 
تمــاس بگیرند. با آنها جلســه‌ای بگذاریــد و ببینید که چه 
امکاناتی دارند، چه درخواســتی دارند و چه کاری می توانند، 
انجــام دهند«. غروب همان روز، دو نفر با دفتر طهماســب 
مظاهــری تماس می گیرند و فــردای آن روز به بانک مرکزی 
می‌روند. مظاهــری می گوید: »یکی از آنها ظاهری بســیار 
شیک و اتوکشیده و با کراوات زیبایی جلوه می کرد و دیگری 
با ظاهــری معمولی و ریــش توپی، چند انگشــتر عقیق و 
فیروزه در دســت هایش بود. گفتند: مقدار زیادی دلار داریم 
که می خواهیم وارد ایــران کنیم و به بانک مرکزی بدهیم و به 
جایش ریال بگیریم. پرسیدم چقدر است؟ گفتند: 800 میلیارد 

دلار! یعنــی حدود 8 برابر ذخایر ارزی کشــور در آن زمان«. 
این رقم همان طور که برای ما باورکردنی نیست برای رئیس کل 
وقت بانک مرکزی هم باورکردنی نبود. مظاهری می پرســد: 
»800 میلیارد دلار؟! گفتند: بله، درســت شنیده‌اید. پرسیدم: 
چنین پول هنگفتی متعلق به چه کسی است؟ گفتند: مال یکی 
از مقامات است و در حالی که سرشان را به سمت بالا حرکت 
می‌دادند، تاکید کردند که از بالا موافقت کرده‌اند و ما بر اساس 
دستور آنان آمده‌ایم«. مظاهری گوشزد می کند؛ »بر فرض که 
شما چنین پولی در اختیار داشته باشید و بر فرض که این پول 
تمیز و قانونی باشــد و نخواهید از این طریق پول‌شویی کنید، 
انتقال ارز به کشور روال قانونی خاصی دارد که باید طی شود. 
همچنین باید مشــخص کنید که این پــول را چگونه به ایران 
می آورید«. مهمانان رئیس کل می گویند: »پول ما کاملًاً تمیز 
است. بخشــی از آن در حساب بانکی مان در خارج از کشور 
است و بخشی دیگر به صورت اسکناس است«. مظاهری که 
کاملًاً جــا خورده، می گوید: »می‌دانید 400 میلیارد دلار یعنی 
چه حجم عظیمی از اسکناس؟ چطور ممکن است این حجم 
از اسکناس را جابه جا کنید؟ گفتند: بخشی از اسکناس را به 
داخــل ایران آورده‌ایم. می توانیم همین فــردا به بانک مرکزی 
بیاوریــم و معادل ریالی‌اش را بگیریم« گفتم: بســیار خوب، 
پس در فرصتی دیگر با صاحب پول یا وکیل قانونی او بیایید. 
پذیرفتند و قرار شد که فردای آن روز ساعت 10 صبح به همراه 
مالک یا وکیل قانونی وی به بانــک مرکزی بیایند«. رفتار و 

گفتار آن دو نفر برای رئیس کل بانک مرکزی غیرعادی است و 
ادعایشان را باور نمی کند اما به هر حال معرّّف آنها رئیس دولت 
اســت و باید انتهای داستان معلوم و روشن شود. مظاهری با 
حراســت بانک مرکزی و یکی از مســؤلان وزارت اطلاعات 
صحبت می کند و می خواهد که در جلسه فردا مسؤل حراست 
بانک و نماینده وزارت اطلاعات به عنوان کارشناســان بانک 
در جلسه حضور داشته باشند و مذاکرات را ثبت و ضبط کنند. 
فردای آن روز ســاعت 10 مظاهری و همکارانش و نیروهای 
امنیتی، منتظر می شوند تا آن دو نفر و احیاناًً نفر سوم به بانک 
مرکزی مراجعه کنند اما هرچه منتظر می شوند، کسی نمی آید. 
»مظاهری دو روز بعد در جلســه کمیســیون اقتصاد جریان 
کامل را برای محمــود احمدی نژاد تعریف می کند و می گوید 
از دو حال خارج نیســت: یا پول شــان منشأ 
غیرقانونــی دارد و می‌خواهند از طریق بانک 
مرکزی پول شویی کنند؛ یا اینکه کلاهبردارند 
و قصد دارند تحت پوشــش مذاکره با بانک 
مرکزی و تحت عنوان وارد کردن ارز به کشور 
از افــراد دیگر یا از دولت، کلاهبرداری کنند؛ 
و از نظر من، فرضیه سومی وجود ندارد. اگر 
چیز دیگری باشد باید اســناد آن را بیاورند و 
ثابت کنند«. احمدی نژاد می گوید: »همین‌ها 
را بنویس تــا من پیگیری کنــم« و مظاهری 
مطلب را بــه صورت دســت نویس به رئیس 
دولت می‌دهد. حدود یک هفته یا 10 روز بعد 
در حاشیه یکی از جلســات، احمدی نژاد از 
مظاهری می پرسد: »داستان آن دو نفر به کجا 
رسید؟ آیا با آنها صحبت کردید«؟ مظاهری می گوید: »من که 
نتیجه را به شــما گفتم و گزارشی را برایتان نوشتم. گفت: یادم 
نیســت. یک بار دیگر توضیح بده. باز همان حرف ها را برایش 
تکرار کردم. چون از گزارشــی که بــه او داده بودم، کپی گرفته 
بودم، مجدداًً کپی آن را نیز برایش فرســتادم. در کمال تعجب 
دو روز بعد برای ســومین بار از من پرسید: راستی! داستان آن 
دو نفر چه شــد؟ گفتم: توضیحاتش را شفاهی و کتبی داده‌ام. 
اینها یا می خواهند پول شویی کنند یا قصد کلاهبرداری دارند. 
از آن روز هم که رفتند و قرار گذاشتیم فردا بیایند ولی نیامدند 
خبر دیگری از ایشان ندارم. گفت: ولی بچه های خوب و مورد 
تاییدی هستند. فکر نمی کنم این طور باشد که شما می گویید. 
مدام هم تکــرار می کرد که مورد تایید هســتند. گفتم: به هر 
حال من از آنان خواســتم که یک نفر کــه مالک پول یا وکیل 
وی باشد و اختیار مذاکره و تصمیم گیری داشته باشد، معرفی 
کنند و اسناد و مدارکشان را بیاورند. اما رفتند و دیگر نیامدند. 
حالا اگر شــما با آنها در تماس هستید، بگویید که بیایند، آن 
مدارک را هم بیاورند و دوباره صحبت کنیم چون در جلسه‌ای 
که داشــتیم، شــماره تماســی ردوبدل نشــد. گفت: دوباره 
بررسی کن، شــاید نظرت برگردد. گفتم: چیزی برای بررسی 
وجود ندارد و نظرم برنمی گردد مگر اینکه اسناد و مدارکی که 
گفته‌ام، بیاورند. دو روز دیگر هم گذشت و رئیس‌جمهور برای 
چهارمین  بار پیگیری کرد و من همان حرف‌ها را تکرار کردم. 

این آخرین پیگیری او بود«.

بازار سهام در نخستین روز معاملاتی هفته یعنی شنبه 22 شهریور 
1404 با رشــد محدود شاخص ها به کار خود پایان داد. شاخص کل 
بورس در پایان معاملات با افزایش 1296 واحدی در سطح 2 میلیون 

و 630 هزار و 479 واحد ایستاد که معادل رشد 0.05 درصدی بود.
بورس تهران معاملات نخســتین روز هفته را پرنوسان آغاز کرد. 
هرچند در اواســط معاملات، شاخص کل تا محدوده منفی تابلو نیز 
عقب نشــینی کرد اما پس از بازگشایی نماد ایران خودرو، بازار سهام 
جان تازه به خود گرفت. همین امر موجب شــد تا نماگرهای بورس 

شنبه را با سبزپوشی به انتها برسانند.

شاخص کل بورس تهران امروز با صعود 0.05 درصدی کار خود 
را در سطح 2میلیون و 630 هزار واحد تمام کرد. اما شاخص هم‌وزن 
بازدهی بیشــتری را نسبت به شــاخص کل ثبت کرد و با رشد 0.13 

درصد به سطح 793 هزار واحد رسید.
 ارزش معاملات خرد نیز در روز شــنبه به ســطح 6 هزار و 252 
میلیارد تومان رســید که از این میزان 133 میلیارد تومان پول حقیقی 
از بازار ســرمایه خارج شد. بازار سهام در نخستین روز هفته هرچند 
با رشد محدود شاخص ها بسته شد اما تداوم خروج نقدینگی حقیقی 
و غلبه عرضه بر تقاضا، مهم ترین نشانه معاملات امروز بود. شاخص 
کل توانست در ســطح 2 میلیون و 630 هزار واحدی تثبیت شود اما 
نشــانه های درونی بازار از جمله منفی بودن قدرت خرید حقیقی ها، 
برتری نمادهای منفی و افزایش صف های فروش، بیانگر آن است که 

همچنان اعتماد و نقدینگی تازه‌ای وارد بازار نشده است.

در دولت محمود احمدی نژاد چگونه به بابک زنجانی پول دادند؟

بی حساب و کتاب

دو راهی بورسدو راهی بورس
سبزپوشی این روزهای بازار نشانه چیست؟

اقتصاد ایران با چالش های ســاختاری متعددی از جمله تورم 
مزمن، رکود تولید، بی ثباتی ســرمایه گذاری و بی‌اعتمادی عمومی 
مواجه است. در این شرایط، اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه  
به عنوان سیاستی برای مقابله با سوداگری در بازارهای دارایی مانند 
مســکن، خودرو، ارز و طلا در دستور کار دولت قرار گرفته است. 
با وجــود اهداف اعلامی این قانون، از جملــه بازگرداندن منابع به 
بخش های مولد و ایجاد شفافیت در بازارها، اجرای آن با انتقادهای 
جدی از منظر عدالت مالیاتی، کارایی اقتصادی و تناسب با شرایط 
خاص اقتصاد ایران مواجه شــده است. پرسش اصلی این است که 
آیا در شرایط کنونی اقتصاد ایران، این سیاست قادر به تحقق اهداف 
خود اســت؟  یکی از مشکلات اساســی این قانون، اجرای آن در 
اقتصادی با تورم مزمن است. در شرایطی که نرخ تورم سالانه گاهی 
به بیش از ۵۰ درصد می‌رســد، افزایش قیمت دارایی ها اغلب ناشی 
از کاهش ارزش پول ملی اســت، نه سود واقعی. در چنین بستری، 
وضع مالیات بر عایدی اســمی، که در واقع بخشــی از جبران تورم 
است عملًاً به مالیات بر حفظ ارزش دارایی تبدیل می شود نه مالیات 
بر سود اقتصادی واقعی. این رویکرد از منظر نظریه های اقتصادی 
لیبــرال به معنای نقض حقوق مالکیت فردی و کاهش انگیزه برای 
سرمایه گذاری ســالم تلقی می شــود. در اقتصادهای با تورم بالا، 
مالیات بر عایدی سرمایه باید بر اساس سود واقعی )تعدیل ‌شده با 
تورم( محاسبه شود اما قانون فعلی ایران این ملاحظه را نادیده گرفته 
و بار مالیاتی غیرمنصفانه‌ای بر دوش ســرمایه گذاران قرار می‌دهد.   
علاوه بر این، اجرای این قانون در زمانی رخ می‌دهد که اقتصاد ایران 
با سه گانه رکود، جنگ و بی ثباتی منطقه‌ای دست‌وپنجه نرم می کند. 
جنگ ۱۲ روزه اخیر و پیامدهای آن بر اقتصاد منطقه‌ای و داخلی، 
نااطمینانی گســترده‌ای در بازارها ایجاد کرده و ســرمایه گذاران را 
محتاط تر کرده است. در چنین شرایطی، اعمال یک مالیات جدید 
و ســنگین نه تنها به نظم‌دهی بازارها کمکی نمی کند بلکه می تواند 
رکود را تعمیق بخشد، بازارهای غیررسمی را گسترش دهد و فساد 
اقتصادی را افزایش دهد. شــواهد تجربی از کشورهای دیگر نشان 
می‌دهد که مالیات های سنگین در شــرایط بی ثبات، اغلب به فرار 
مالیاتی و اختلال در جریان ســرمایه منجر می شود. برای مثال در 
برخی کشــورهای در حال توسعه، اعمال مالیات های مشابه بدون 
زیرســاخت های لازم به جای تقویت اقتصاد، به خروج سرمایه و 

کاهش فعالیت‌های مولد انجامیده است.
یکی دیگر از انتقادات اساسی به این قانون، عدم توازن در توزیع 
بار مالیاتی اســت. در حالی که بخش های بزرگی از اقتصاد ایران از 
معافیت های مالیاتی گسترده برخوردارند و برخی نهادها از شفافیت 
مالی گریزانند، بار اصلی مالیات بر دوش طبقه متوســط و فعالان 
اقتصادی شفاف افتاده اســت. از منظر عدالت مالیاتی، یک نظام 
مالیاتی تنها زمانی مشــروع و قابل دفاع است که همه بخش های 
اقتصادی، بدون تبعیض و استثناء، تحت پوشش آن قرار گیرند. در 
غیر این صورت، مالیات به ابزاری برای فشار بر اقشار شفاف و مولد 
تبدیل می شود، در حالی که بخش های غیرشفاف و رانت خوار از بار 
مالیاتی معاف می مانند. این تبعیض ساختاری نه تنها اعتماد عمومی 
به نظام مالیاتی را تضعیف می کند بلکه انگیزه فعالیت در بخش های 

رسمی اقتصاد را کاهش می‌دهد.
اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه در شــرایط کنونــی ایران با 
مجموعه‌ای از معضلات اقتصادی، اجتماعی و سیاســی همزمان 
شــده اســت. در تئوری های اقتصادی لیبرال، دولت باید حداقل 
دخالت را در فعالیت های اقتصادی داشــته باشد و مالیات ها صرفاًً 
برای تأمیــن نیازهای پایه‌ای عمومی و بر اســاس اصول عدالت و 
کارایی طراحی شــوند. مالیات بر عایدی ســرمایه در اقتصادهای 
باثبات با تورم کنترل‌ شده و شفافیت بالا می تواند مؤثر باشد اما در 
ایران، که با تورم بالا، بی ثباتی اقتصادی و نبود شفافیت دست‌وپنجه 
نرم می کند، این سیاســت نیازمند بازنگری جدی اســت. نرخ های 
مالیاتــی، معافیت ها و نحــوه تعدیل تورمی باید بــا واقعیت های 
اقتصادی ایران هماهنگ شود. برای موفقیت این قانون، اصلاحات 
ساختاری در نظام مالیاتی ضروری است. شفاف سازی فعالیت های 
اقتصادی نهادها، حذف رانت ها و معافیت های غیرمنطقی و تقویت 
زیرســاخت های دیجیتال برای رصد تراکنش ها از جمله اقداماتی 
اســت که باید در اولویت قرار گیرد. بدون این اصلاحات، مالیات 
بر عایدی ســرمایه نه تنها به اهداف خود نمی‌رسد، بلکه می تواند به 
افزایش نابرابری، فرار سرمایه و کاهش اعتماد عمومی منجر شود. 
تجربه کشــورهای موفــق در اجرای این نوع مالیــات مانند کانادا 
یا اســترالیا، نشــان می‌دهد که موفقیت این سیاست به وجود نظام 

مالیاتی شفاف، نرخ های معقول و تعدیل تورمی وابسته است.
اجرای مالیات بر عایدی ســرمایه در شرایط کنونی ایران بدون 
اصلاحات زیرســاختی و توجه به واقعیت های اقتصادی احتمالًاً 
به جای حل مشــکلات، به پیچیده تر شدن آنها منجر خواهد شد. 
توصیه می شــود پیش از گسترش دامنه این قانون، دولت بر اصلاح 
نظــام مالیاتی، کاهش معافیت های غیرمنطقی و ایجاد شــفافیت 
تمرکــز کند. تنها در ایــن صورت می توان از این ابــزار برای تحقق 
عدالت و توسعه اقتصادی بهره برد. بازنگری در نرخ ها، لحاظ کردن 
تعدیل تورمی و تطبیق قانون با شــرایط اقتصــادی ایران، گام های 
ضروری برای تبدیل این سیاست به ابزاری مؤثر و عادلانه هستند.

مالیات بر عایدی تورم
چرا مالیات بر سرمایه خطاست؟

فرشته حسین‌زاده‌سهی
تحلیلگر اقتصاد

جمشید پیش قدم

گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: وزارت بهداشــت غزه اعلام کــرده بیش از ۶۳ هزار 
نفر- عمدتاًً غیرنظامی- در این جنگ کشته شده‌اند و مناطق بزرگی 
از غزه نیز درگیر »قحطی دست ســاز بشر« است. در واکنش به این 
بحران انسانی بســیاری از دانشــگاه ها و مراکز پژوهشی در سراسر 
جهان همکاری علمی و تحقیقاتی با مؤسســات دانشگاهی اسرائیل 
را متوقف کرده‌اند. برای نمونه دانشــگاه فدرال ســئارا در برزیل یک 
همایــش نوآوری مشــترک با یک دانشــگاه اســرائیلی را لغو کرد؛ 
دانشگاه های متعدد در نروژ، بلژیک و اسپانیا همکاری های مشترک 
خود با مؤسسات اسرائیلی را قطع کردند؛ و دانشگاه تری نیتی دوبلین 
)ایرلند( نیز تابستان امســال روابط خود با دانشگاه های اسرائیلی را 
قطع کرد. دانشــگاه آمستردام برنامه تبادل دانشجو با دانشگاه عبری 
اورشــلیم را متوقف کرد و انجمن انسان شناسان اجتماعی اروپا نیز 
اعلام کرده اســت که دیگر با نهادهای دانشگاهی اسرائیل همکاری 
نخواهد داشت. برخی فعالان فلســطینی مانند »کارزار تحریم های 
علمی و فرهنگی« اســرائیل می گویند، دانشــگاه های اسرائیلی در 
»نظام اشــغالگری و آپارتاید و نسل کشــی« نقشــی اساسی دارند و 
دانشــگاه ها »وظیفه اخلاقــی و قانونی« دارند کــه همکاری با آنها 
را قطع کنند. دانشــگاه فدرال ســئارا در برزیل یک همایش نوآوری 
مشــترک با مؤسسه‌ای اســرائیلی را لغو کرد. دانشگاه‌های متعدد در 
نروژ، بلژیک و اســپانیا همکاری های تحقیقاتی و آموزشــی خود با 
مؤسسات اسرائیلی را قطع کردند. دانشگاه تری نیتی دوبلین )ایرلند( 
تابســتان ۲۰۲۵ روابط علمی خود را با دانشگاه های اسرائیلی را قطع 
کرد. دانشــگاه آمستردام برنامه تبادل دانشــجویی با دانشگاه عبری 
اورشــلیم را متوقف کرد. انجمن انسان شناسان اجتماعی اروپا اعلام 

کرده، همکاری با مؤسسات دانشگاهی اسرائیل را کنار می گذارد.

در مقابــل برخی نهادهای دانشــگاهی و علمــی اروپا با تحریم 
گســترده مخالفت کرده‌اند. به عنوان مثال فدراســیون دانشگاه های 
بریتانیا می گویــد این نهاد به »آزادی تبادل ایده ها« متعهد اســت و 
کادمی علوم سلطنتی لندن  از تحریم تمام عیار پشــتیبانی نمی کند و آ
نیز به طور مشــابه با تحریم دانشــگاهی مخالفت کرده است. ونکی 
راماکریشــنان، برنده جایزه نوبــل، در عین حال یــادآوری کرده که 
بسیاری از دانشــگاهیان اســرائیلی خود منتقد سیاست های دولت 
هستند و تحریم »تمام و کمال« آنها بی‌دلیل به افرادی آسیب می‌زند 
کــه خواهان صلح‌انــد. در مقابــل ایلان پپه، مورخ اســرائیلی گفته 
اغلب دانشــگاهیان این کشــور در ارتش خدمت می‌کنند یا »به طور 
فعال بخشی از سیســتم سرکوب« علیه فلســطینیان هستند و باید 
هزینه وضعیت کنونی را بپردازند. غســان ابوست، جراح فلسطینی- 
بریتانیایــی و رئیس دانشــگاه گلاســگو می گوید، دانشــگاهیان و 
دانشــجویان بریتانیا برای قطع همکاری ها تلاش کرده‌اند ولی اغلب 
با مقاومت روبه‌رو شــده‌اند بنابراین بسیاری به  صورت فردی تصمیم 
گرفته‌اند در پروژه های مشــترک با همتایان اسرائیلی شرکت نکنند. 
ابوســت هم چنین تاکید کرده که حتی تهدید به تحریم علمی می تواند 

»دولت اسرائیل را وادار به پایان دادن این نسل کشی کند«.

واکنش های اهالی فرهنگ و هنر
جنبش تحریم ها به دنیای هنر نیز کشــیده شــده است. بیش از 
هزاران نفر از فعالان ســینمای جهان- از جمله اولیویا کلمن، مارک 
رافالو، تیلدا سوینتون و خاویر باردم- بیانیه‌ای امضا کرده‌اند که در آن 
متعهد شده‌اند با نهادها و شرکت های سینمایی اسرائیلی که به‌زعم آنها 
در »نسل کشی و آپارتاید« دست دارند، همکاری نکنند. امضا کنندگان 

پیمان بر لزوم پشــتیبانی از درخواســت فیلم ســازان فلسطینی برای 
»امتناع از ســکوت، نژادپرستی و حذف انســانیت« و قطع ارتباط 
با مؤسسات متهم به سفیدســازی جنایات تاکید کرده‌اند. همچنین 
گروهی از بازیگران و عوامل ســینما اعلام کرده‌اند در جشنواره های 
فیلم یا پخش آثار در مراکز اســرائیلی شــرکت نمی کنند. نمونه‌ای از 
تحریم فرهنگی در عرصه موســیقی نیز دیده شــده است: جشنواره 
»فلاندرز« در خنت بلژیک اجرای ارکســتر »مونیخ فیلهارمونیک« 
را که تحت رهبری رهبر اســرائیلی برنامه‌ریزی شــده بود، لغو کرد. 
برگزارکننــدگان گفته‌انــد با توجه به وضعیت »غیرانســانی« فعلی و 
واکنش های احساســی در جامعه، نمی توان این اجرا را ادامه داد. این 
تصمیم با اعتراض مقام های بلژیکی و آلمانی از جمله وزیران فرهنگ 
مواجه شد که آن را تبعیض آمیز خواندند. در مجموع، فعالان فرهنگی 
اروپا با الهام از تحریم های ضد آپارتاید در آفریقای جنوبی معتقدند، 
محکوم کردن ســکوت و امتنــاع از همکاری با هنر و رســانه های 

اسرائیلی در شرایط فعلی »وظیفه‌ وجدان« است.

موضع ورزش و سازمان های بین‌المللی
در سایر حوزه های جهانی نیز رویدادهای مشابهی رخ داده است. 
برای مثال، وزیر ورزش اســپانیا تصریح کرده که تیم های اسرائیلی باید 
همانند زمان حضور تیم های روســیه در رقابت‌های جهانی- به دلیل 
جنگ اوکراین‌- از مسابقات بین‌المللی محروم شوند. این اظهارات پس 
از آن مطرح شد که حامیان فلســطین در رقابت های دوچرخه سواری 

»لا وُُئلتا« خواهان حذف تیم »ایزرائل-پرمیئر تک« شدند. با این حال 
کمیته بین‌المللی المپیک تاکنون از ممنوعیت کلی اسرائیل خودداری 
کرده و تأکید می کند، ورزشــکاران حق رقابــت دارند. تلاش هایی نیز 
صورت گرفته که اسرائیل از برنامه های تحقیقاتی مشترک اتحادیه اروپا 
کنار گذاشــته شود. در سال های اخیر اســرائیل صدها میلیون یورو از 
برنامه »هورایزن اروپا« دریافت کرده و گزارش شــده، سهم آن از این 
بودجه در سال ۲۰۲۵ کاهش یافته است. در عین حال کمیسیون اروپا 
در پی حملات غزه پیشنهاد کرده اســت که همکاری ها با شرکت ها و 
موسســات اســرائیلی را به‌ویژه در پروژه‌های حساس فناوری محدود 
کند. اگرچه دانشگاهیان اســرائیلی می گویند این تحریم ها فعلًاً ضربه 
مســتقیمی به پروژه های تحقیقاتی آنها نزده است، کارشناسان هشدار 
می‌دهند در صورت تداوم، محدودیت بودجه های پژوهشــی می تواند 
Ho�  ضربه جدی به اقتصاد دانش بنیان اسرائیل باشد. از ابتدای برنامه 
rizon Europe تاکنون حدود ۸۷۶ میلیون یورو به محققان اســرائیلی 

تخصیص یافته و پیشنهاد معلق کردن موقت مشارکت آنها در این برنامه 
مطرح شده اســت. همچنین گزارش شده که از ۴۷۸ پژوهشگر جوان 
واجد شرایط دریافت گرنت ســال ۲۰۲۵ اتحادیه اروپا، تنها ۱۰ نفر در 
اسرائیل سکونت دارند در حالی که پارسال این تعداد ۳۰ نفر بود. هدف 
اصلی این تحریم ها یادآوری مسئولیت دانشگاه های اسرائیلی در جنگ 
غزه و متوقف کردن نسل کشی است؛ چنانکه غسان ابوست تأکید کرده 
کادمیک به خودی خود می تواند دولت اســرائیل را  »تهدید به تحریم آ

وادار به پایان دادن این نسل کشی کند«.

پس از ســال ها وعــده و تلاش سیاســیون در دولت و 
مجلس برای سامان‌دهی برگزاری تجمعات و راهپیمایی های 
مردم، ســرانجام تکلیف این موضوع روشن شد. امروز ۲۲ 
شهریورماه ۱۴۰۴ علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور 
اعلام کرد که وزارت کشور طرح نهایی برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی ها را ارائه داده است؛ بر اساس این طرح، برگزاری 
تجمعات دیگر نیازی به مجوز ندارد و تنها معرفی مســئول 

برگزارکننده کافی است.
این اقدام برای نخستین بار زمینه اجرایی شدن اصل ۲۷ 
قانون اساسی را فراهم می کند، قانونی که تشکیل اجتماعات 
و راهپیمایی ها را بدون حمل سلاح و به شــرط عدم اخلال 
در مبانــی اسلامی آزاد می‌داند. ســال ها، تصویب قوانین یا 
اصلاح مقررات مربوط به تجمعات در دستور کار مجلس و 
دولت بوده اما همواره با چالش ها و نگرانی هایی درباره امنیت 
و کنترل تجمعات مواجه بوده اســت. اکنون لایحه‌ای که از 
مجلس یازدهم به ارث مانده و در کمیســیون شوراها مراحل 
نهایی را طی کرده بود با اصلاحات و تجمیع طرح های دولت 
و مجلس، تصویب شــده و به قانون تبدیل شــد. این قانون 
نه تنها اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی را تضمین می کند بلکه 
با ثبت رسمی تجمعات، امکان پیگیری قانونی و حفاظت از 
شرکت کنندگان فراهم شده است. ولی‌الله بیاتی، سخنگوی 
کمیسیون شوراها، تأکید کرده است که ممنوعیت تجمع در 
اماکن امنیتی و حســاس، تنها برای حفاظت از تجهیزات و 
زیرساخت های حیاتی است و تجمعات در دیگر نقاط بدون 
ممانعت قانونی انجام خواهد شــد. همچنیــن طبق قانون 
جدید، فرماندهی انتظامی موظف است، امنیت تجمعات را 
تأمین کرده و با هرگونه اقدام برهم زننده نظم، مطابق مقررات 
برخورد کند. طرفداران این قانون بر این باورند که ثبت رسمی 
و قانونمند شــدن تجمعات موجب شفافیت و جلوگیری از 
سوءاستفاده ها خواهد شــد و فضای مناسبی برای برگزاری 
تجمعات مسالمت آمیز ایجاد می کند. از سوی دیگر، منتقدان 
همچنان بر نگرانی های امنیتی و احتمال محدود شدن برخی 
اعتراض هــا تأکید دارند اما تصویب ایــن قانون، گامی مهم 
در تضمین حقوق شــهروندان و آزادی های مدنی محسوب 
می شود. اجرایی شدن این قانون می تواند، تأثیرات مهمی بر 

فرآیندهای اجتماعی و سیاسی کشور داشته باشد.

تجمعات قانونی شد
 برای اولین بار

اصل ۲۷ قانون اساسی اجرا می شود

جامعه

وزارت آمــوزش و پرورش خبر از ابلاغ »اساســنامه مدرســه 
مجازی« داد. بر اســاس این اساســنامه، هر مدرسه‌ مجازی مانند 
یک مدرســه عادی کانون ارائه خدمات تربیتی-آموزشی است اما 
به جای حضور فیزیکی در کلاس، یادگیری به صورت غیرحضوری 
و بر بستر شبکه های تأیید شــده، انجام می شود. هدف از این طرح 
»نهادینه کــردن عدالت آموزشــی و تربیتــی« و »ارتقای کیفیت 
تعلیم و تربیت با بهره مندی هوشــمندانه از فناوری های نوین مبتنی 
بــر نظام معیار اسلامی« اســت؛ با این تاکید کــه همچنان »اصل 
اولویت آموزش‌های حضوری« حفظ خواهد شد. به عبارت دیگر، 
مدرســه مجازی قرار اســت، تحولی در آموزش ایجاد کند تا فراتر 
از محدودیت های جغرافیایــی و زمانی به دانش آموزان فرصت های 
جدید یادگیری بدهد اما بدون جایگزین کردن آموزش حضوری و با 

رعایت چارچوب های فرهنگی کشور.
در نگاه علمی، »مدرســه مجازی« شــکلی از آموزش از راه 
دور است که دانش‌آموزان با اســتفاده از رایانه و اینترنت، برخی 
یا حتی تمام فعالیت های درسی خود را دنبال می کنند؛ به گونه‌ای 
که بین معلم و شــاگرد تفکیک مکانــی و گاه زمانی وجود دارد. 
در برخی مدل های مجــازی، دانش آموزان تمــام کلاس ها را از 
منــزل دنبال کرده و گاهی بــرای فعالیت های اجتماعی یا عملی 
به مدرســه مراجعه می کنند. در آمریکای شمالی چنین مدارس 
مجازی رایج ترند؛ در یکی از دبیرســتان های فلوریدا حتی شعار 
»هر زمان، هر مکان، هر سرعت« مطرح شده و این مدرسه عملًاً 

فاقد ساختمان فیزیکی است.

تجربه جهانی مدرسه های مجازی
تجربه جهانی نشــان می‌دهد، کشــورهای مختلفی به آموزش 
آنلاین کامل در سطح مدرسه روی آورده‌اند. ایالات متحده آمریکا 
پیشــگام این جریان اســت: در فلوریدا »مدرســه مجازی ایالتی« 
سال هاســت، دانش آموزان را از دور آمــوزش می‌دهد و به یکی از 
بزرگ ترین نمونه های مدارس آنلاین تبدیل شده است. یک دبیرستان 

فلوریدا حتی شــعار »هر زمان، هر مکان، هر ســرعت« را انتخاب 
کرده و هیچ ساختمان آموزشی ســنتی ندارد. استرالیا نیز در ایالت 
کوئینزلنــد خدمات مدارس مجازی را گســترش داده؛ در این مدل 
آموزشی بیشــتر کلاس های آنلاین همراه با ارتباط هم‌زمان معلم و 
دانش آموز در چارچوب کلاس های حضوری برگزار می شود. به طور 
مشابه در برخی ایالات کانادا یا کشورهای اروپایی دوره های آنلاین 
تکمیلی وجود دارد که در آن امتحانات مهم به صورت حضوری و با 
نظارت دقیق برگزار می شــوند تا کیفیت آموزش حفظ شود. به این 
ترتیب، کشورها ســعی می کنند ضمن استفاده از فناوری دیجیتال، 
آزمون های استاندارد حضوری را کنار نکشند تا هم ارزشیابی دقیق 

باشد و هم اطمینان از یادگیری واقعی حاصل شود.
گسترش مدارس مجازی فرصت های قابل توجهی برای سیستم 
آموزشی فراهم می کند. این شیوه امکان »آموزش همیشگی و همه 
 جا« را فراهم مــی آورد؛ دانش آموزان می توانند با توجه به شــرایط 
شــخصی و زمان خود، درس هــا را دنبال کنند و مســیر یادگیری 
شخصی ســازی  شده داشــته باشــند. فناوری های نوین آموزشی 
امکانات بیشــتری برای دسترســی بــه آموزش- حتــی در میان 
محروم ترین گروه ها- ایجاد کرده اســت. مدارس مجازی می توانند 
به گســترش عدالت آموزشی کمک کنند؛ برای مثال، دانش آموزان 
روستایی یا توان یابانی که قبلًاً دور از مراکز آموزشی بودند، می توانند 
با اتصال به اینترنت از فرصت های درســی برابر با همسالان شهری 
بهره مند شوند. همچنین کاهش هزینه های رفت و آمد و نیاز کمتر 
بــه فضاهای فیزیکــی از دیگر مزایای مهم اســت. تجربه جهانی 
نشــان داده که در شــرایط اضطراری مانند همه گیری کرونا، وجود 
زیرساخت های آموزش آنلاین به ادامه فرآیند تعلیم و تربیت کمک 

مؤثری می کند.

چه آسیب هایی دارد؟
با وجود مزایای بالقوه، طرح مدرســه مجــازی چالش های 
مهمی را نیز به همراه دارد که باید با دقت بررسی شوند. نخست 
شــکاف دیجیتال و نابرابری دسترسی اســت: در ایران حدود ۲۰ 
درصد از جمعیت هنوز به اینترنت دسترسی ندارند؛ این رقم تقریباًً 
برابر ســهم جمعیت روستایی اســت. اگر زیرساخت ها تقویت 
نشــود، ممکن اســت بخشــی از دانش آموزان که در شهرهای 

کوچک یا روســتاها زندگی می کنند از تحصیــل آنلاین محروم 
بمانند. در اساســنامه جدید تأکید شده که مدارس مجازی تنها 
بر بستر شبکه های تأیید شده وزارت متصدی آموزش کار کنند و 

اصول فرهنگی و دینی رعایت شود.
دوم مســاله کیفیت آموزش و ارزیابی اســت. پژوهش‌ها نشان 
می‌دهد در برخــی مدارس تمام‌وقت مجــازی- به خصوص انواع 
انتفاعی آن- نتایج تحصیلی پایین اســت. در آمریکا برخی مدارس 
مجازی وابسته به شرکت های تجاری کمتر از نیمی از دانش آموزان 
خود را بــا موفقیــت فارغ‌التحصیل می کنند و جــزو ضعیف ترین 
مدارس ایالت مربوطه به شــمار می‌روند. این تجربه نشان می‌دهد، 
مراقبت های ویژه برای ســنجش عملکــرد و ارتقای کیفیت محتوا 
ضروری اســت. هم چنیــن فقــدان تعــاملات رودررو می تواند بر 
جنبه های تربیتــی و اجتماعی دانش آموزان اثــر منفی بگذارد. در 
محیط مجازی ممکن اســت برخی دانش آمــوزان انگیزه خود را از 

دست بدهند یا والدین نتوانند نظارت لازم را داشته باشند.
سوم امنیت و اخلاق آموزشی مطرح است. آموزش آنلاین نیازمند 
رعایت مقررات ضــد تقلب و اطمینان از حفــظ حریم خصوصی 
اســت. مدارس مجازی باید ســازوکارهای قوی برای جلوگیری از 
تقلب علمی و پشــتیبانی فنی مستمر داشته باشند. همچنین تنظیم 
نشدن استانداردهای دقیق ممکن است به ارائه محتوای نامتناسب 
یا ضعیف منجر شود. از این رو، اساسنامه ابلاغی نیز بر »نظام معیار 
اسلامی« در تولید محتوا و وظیفه دولت در نظارت بر کیفیت مدارس 

مجازی تأکید دارد.
در مجموع، راه‌اندازی مدرسه مجازی در کشور می تواند، افق های 
تازه‌ای برای دسترســی به آموزش و عدالت آموزشــی بگشاید؛ به 
شرط آنکه مشکلات زیرساختی کشور، نابرابری دیجیتال و ایرادات 
تجربیات پیشــین در دنیا جدی گرفته شود. تجربه کشورهای دیگر 
نشان می‌دهد برای موفقیت این طرح باید هم‌زمان بر مهارت معلمان 
در آموزش آنلاین سرمایه گذاری کرد، فضای کنترل کیفی را تقویت 
کرد و سازوکارهای حمایتی در کنار مدارس حضوری را حفظ کرد. 
با ایــن پیش فرض ها و با بهره گیــری از فناوری های نوین، می توان 
امیدوار بود »مدرســه مجازی« به یک مکمل کارآمد برای آموزش 
ســنتی بدل شــود؛ اما در غیر این  صورت ممکن است فقط به یک 

وعده روی کاغذ تبدیل شود.

آموزش

 بعد از اهالی فرهنگ و هنر
حالا دانشگاه های بین المللی ارتباط خود را با اسرائیل قطع کردند

بایکوت اسرائیل

با وجود فرصت های جذاب مدارس مجازی، اجرای این طرح در ایران با چالش ها و معایب جدی همراه است

مدرسه مجازی در ایرانمدرسه مجازی در ایران

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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آگهی

قزویــن – محمودنیــا: در بازه زمانی ۸ تــا ۱۴ شــهریور ۱۴۰۴ معاونت 
شهرسازی و معماری شهرداری قزوین میزبان مجموعه‌ای از نشست ها، 
تصمیمات و اقدامات مهم در حوزه های مختلف شهرســازی، معماری، 
بازآفرینی شــهری، نظارت بر ساخت‌وساز و توسعه خدمات الکترونیک 
بود. به گزارش روابط عمومی معاونت شهرســازی و معماری شهرداری 
قزوین؛ از جمله مهم ترین رویدادهای این هفته می توان به تأکید بر وظایف 
قانونی شهرداری در سیزدهمین جلسه هسته مرکزی ماده ۳۵ با محوریت 
بهبود فرآیندهای ساخت‌وســاز، راه‌اندازی وب سرویس مهندسین ناظر 
به عنوان گامی مؤثر در مســیر تحقق شهر هوشــمند و کاهش مراجعات 
حضوری همچنین برگزاری چهاردهمین جلسه کمیته فنی طرح تفصیلی 
شهر قزوین برای بررسی آخرین جزئیات ضوابط اجرایی طرح اشاره کرد. 
در بخش دیگری از فعالیت ها، برگزاری جلســه تخصصی کمیته ســیما 

و منظر شــهری با حضور نمایندگان اداره کل راه و شهرســازی استان و 
سازمان نظام مهندســی ســاختمان با محوریت ارتقای کیفیت سیمای 
شــهری و ایجاد محیطی هماهنگ تر در دستور کار قرار گرفت. همچنین 
پایش میدانی طرح تفصیلی منطقه یک قزوین انجام شد تا نقاط ضعف و 
قوت طرح شناســایی و اصلاحات لازم در سیاست های مدیریت شهری 
لحاظ شود. پیگیری روند استفاده از ســهمیه قیر رایگان برای بهسازی 
معابر محدوده های ناکارآمد شــهری از دیگر اقدامات مهم این هفته بود 
که با هدف ارتقای زیرساخت ها و بهبود کیفیت زندگی ساکنان این مناطق 
انجام گرفت. در حوزه اجتماعی نیز نشســت هماهنگی برنامه های روز 
جهانی کودک به میزبانی دبیرخانه شهر دوستدار کودک شهرداری قزوین 
برگزار شد. در این جلسه، پیشــنهادها و ایده های مختلف برای طراحی 
برنامه های متنوع و شاد در سطح شهر مورد بررسی قرار گرفت. از سوی 

دیگر در ادامه سیاســت های الکترونیکی سازی خدمات، بررسی و ابلاغ 
پرونده های کمیته فنی شهرســازی از این پس به  صورت الکترونیکی در 
بستر سامانه »سرای ۱۰« انجام می شود که اقدامی مهم در تسریع فرآیندها 
و کاهش مراجعات حضوری به شــمار می‌رود. همچنین پنجمین جلسه 
کمیته فنی ضوابط و مقررات شهرسازی با هدف بررسی آخرین اصلاحات 
ضوابط و اتخاذ تصمیمات کارشناســی برگزار شــد. در حوزه نظارت و 
رسیدگی به تخلفات ســاختمانی نیز گزارشــی از عملکرد اداره مربوطه 
منتشر شد. بر اساس این گزارش از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۳۰ پرونده 
تخلف مربوط به احداث بالکن های غیرمجاز به کمیسیون ماده ۱۰۰ ارجاع 
شــده که از این تعداد ۱۳۳ مورد منجر به صــدور رأی جریمه، ۶۲ مورد 
رأی تخریب و مابقی برای بررســی مجدد به مناطق چهارگانه شهرداری 

ارسال شده است.

گزارش ویژه

مروری بر مهم ترین رویدادهای معاونت شهرسازی و معماری شهرداری قزوین

ابوالفضل نرســی، مدیرعامل شــرکت گاز استان 
گلستان با تشریح  پروژه های افتتاح و کلنگ‌زنی شده 
در طول هفته دولت در خصوص طرح های گازرسانی 
گفت: این شرکت در هفته دولت سال جاری تعداد 113 
طرح گازرسانی را در برنامه افتتاح و کلنگ‌زنی داشت 

که بیشتر آنها مربوط به بخش صنعتی بود.
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان، 
وی افــزود: از مجموع 113 پــروژه مذکور تعداد 108 
مورد شامل گازرسانی به دو پروژه روستایی، 101 پروژه 
صنعتی، اجرای خط توزیع دو پروژه ورزشــی، سایت 
جدید اسلام آباد، احداث ســاختمان اداری و پســت 
امداد شــهر فراغی و پروژه مسکن ملی جوانان که در 
مجموع با اعتباری بالغ بر 864 میلیارد ریال با حضور 
مسئولین استان و شهرســتان افتتاح و به بهره برداری 

رسیده است.
نرســی ادامه داد: در همین راســتا کلنگ عملیات 
اجرایی 5 پروژه روستایی در شهرستان مراوه تپه نیز در 
این ایام به زمین زده شد که برای این طرح ها معادل 170 
میلیارد ریال هزینه از محل اعتبارات عمرانی شــرکت 
در نظر گرفته شده است و با گازدار شدن این روستاها 
تعداد 400 خانوار بــه جمع خانوارهای بهره مند از گاز 

استان اضافه خواهد شد.

گزارش ویژه

مدیرعامل شرکت گاز استان:

  افتتاح و کلنگ زنی 113 طرح گاز رسانی
استان در هفته دولت انجام شد 


